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PREZIDENTAS TRUM ANAS VETAVO GESO DILIU
LAIVAS “GENERAL TAYLOR” ATVEŽA) i ' New Yorkas balandžio mėnesį

BŪRĮ LIETUVIŲ TREMTINIŲ
MIESTŲ MĖRAI PRAŠĖ PREZIDENTĄ 

NELEISTI KELTI GESO KAINŲ
NEW YORK, N. Y., bal. 16 

d. — Apie 1950 m. balandžio 
18 dieną į New Yorką laivu 
“General Taylor’’ atvyksta šie 
lietuviai tremtiniai:

Andrašiūnas, Veronika, Da­
nutė, Algirdas, Genovaitė, Dan­
guolė. Jie apsigyvensi — 1955 
E. 66th St., Cleveland, Ohio

Augėnas, Kazys — 51 Grand 
St., Hartford 6, Conn.

Baitis, Henrikas, Elzė, Har- 
mutas, Uvė—Flying Vee Ranch 
Winnet, Mont.

Balys, Antanas — 72 Laurel 
PL, New Rochelle, New York,

Baranauskas, Juozas — 72 
Laurel PL, New Rochelle, New 
York, N. Y.

Bendžiūtė, Stasė — Licht- 
field, Watertown, Conn.

Betkauskas, Juozas, Eugeni­
ja, Lakštuonė, Zita — 556 No. 
5th St., Philadelphia, Pa.

Bliukytė, Juzė — 7114 South 
Campbell Ave., Chicago 29, Ill.

Kun. Cukuras Valdemaras—
■ 198 E. Broad St., Columbus 15, 

Ohio.
Debesiūnas, Juozas, Bronė, 

Anelė, Danutė — 324 Wharton 
St., Phila 47, Pa.

Dragūnaitis, Juozas, Marija 
—309 1st St., Toledo 5, Ohio.

Dubauskas, Jonas, Juozas — 
1808 S. May St., Chicago 8, Ill.

Duma sius, Jonas, Marija, 
Egūnas, Jarda, Lilija — Pres­
ton, Md.

Fedaravicius, Ingrida, Algir­
das — 1238 South 2 St., Phi­
ladelphia, Pa.

Graužinytė, Aldona — 1095 
E 71 St., Cleveland, Ohio

Gricius, Kazys — 7 Hamlin 
PL, Westfield, Mass.

Gudaitis, Jurgis, Kazė, Graži­
na, Danutė — 256 High Street, 
Torrington, Conn.

Ivinskienė, Aurelija — 7201 
So. May St., Chicago 21, Ill.

Jezerskas, Juozas, Stefanija 
— Sheboygan and Marr St., 
Fond Du Lac, Wis.

Juknevicius, Jonas, Elena, 
Dalia — 3144 S. Wallace Str., 
Chicago, Ill.

Juozapavičius, Petras — 429 
Juncunda St., Pittsburgh 10, 
Pa.

Jurevičius, Leonardas, Anas­
tazija, Zenonas, Emiliia —802 
Pearl St., Elizabeth, N. J.

Jusys, Juozas, Ona—45 Map­
le St., Easthampton, Mass.

Kadžiulis, Marta, Algis, Kat­
rina — 2516 W. 64th St., Chi­
cago 29, Ill.

Kidulius, Vytautas, Pranas — 
337 Union Ave., Brooklyn, N.Y.

Kijauskas, Pijus. Mari ja,Ge­
diminas, Juozas, Algirdas, Sta­
sė _ 3406 W. 59th St., Cleve­
land, Ohio

Kirmonas, Pranas, Juozas —■■ 
44 Chaple St., Westfield, Mass.

Kun. Kirvelaitis, Pijus —3322 
S. Wallace St., Chicago 36,111.

Klicius, Juozas — 6953 So. 
Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

Kovalčiukaitė, Virginija —Rt. 
2, Box 540, Scottville, Mich.

Kun. Korsakas, Julijonas — 
6533 So. Talman Ave., Chicago, 
111.

Kukutis, Gabriele, Ramutė — 
35-21 Michigan Ave., Detroit, 
Mich.

Guzmiekis, Mykolas, Ona — 
311 S. Sherman St., Wilkes 
Barre, Pa.

Lapurka, Juozas—160 Tapp- 
man St., Kearney, N. J.

Lazdauskas, Henrikas — 120 
Buckland St., Buckland, Conn.

Lekutis, Pranas—1322 Broad­
way Ave., Grand Rapids, Mich.

Leskauskas, Napoleonas, Ge­
nė, Rymantas, Arvydas, Vikto­
ras — 350 N. 7th St., Clinton, 
Ind.

Ližaitis, Edvardas — 2056 
Griffin Ave., Baltimore 30, Md.

Lukausikas, Vaclovas — 116 
E. Quincy St., Riverside, Ill.

Mikalauskas, Juozas, Elena, 
Janina, Vida — 5510 S. 32 St., 
Omaha, Nebr.
—BALFo Imigracijos Kom-tas

Norvegai džiaugiasi
Atlanto Sąjunga

WASHINGTON, D. C., bal. 
16 d. — Įstojimas į Atlanto Są­
jungą davė norvegams reika­
lingą saugią savijautą, — pa­
reiškė norvegų ambasadorius 
Morgenstierne, tik ką grįžęs iš 
Oslo.

Norvegai yra įsitikinę, kad 
tiktai vakarai atneš kraštui 
laisvę.

Jei kas bandys pavergti Nor­
vegiją, kils karas ir teks kovo­
ti. Bet šiandien norvegai yra 
įsitikinę, kad kartu su jais ko­
vą ves visas laisvas pasaulis. 
Jie mano, kad priešas nedrįs 
kabinėtis ir pulti krašto.

Rusai nerkels štabą 
į Potsdamą

BERLYNAS^ bal. 16 d. — 
Kremliaus atstovai pranešė 
premjerui Otto Grotewohl, kad 
šį rudenį sovietų karo jėgų šta­
bas iš Karlshorsto persikels į 
Potsdamą.

Yra pagrindo manyti, kad 
šių metų gale sovietų valdžia 
atšauks savo karo jėgas iš Vo-į 
kietijos. Pirma, aišku, jie pasi­
rašys taikos sutartį su Rytų 
Vokietija.

Potsdame soviet atstovai 
pradėjo didelius statybos dar­
bus. Konstruktoriams įsakyta 
viską baigti iki gruodžio mie­
li esi o.

Klausinės Havajų 
salų komunistus

HONOLULU Havajų salos, 
bal. 16 d. — Kongreso subko- 
mi'tetas nutarė ištirti komunis­
tų veiklą ir įtaką Havajų sa­
lose.

Laivyno lėktuvas atvežė 6 
orieš amerikiečius nukreiptą 
veiklą tyrinėjančio komiteto na­
rius. Vietos teismo maršalas 
jau išsiuntinėjo 45 žmonėms 
įsakymus liudyti subkomitetui.

Liudys keli komunistų parti­
jos nariai, bet dar daugiau pa­
sakys buvę atsakomingi tos 
partijos pareigūnai.

SAN SALVADOR, Salvador, 
bal. 16 d. — Šios mažos Pietų 
Amerikos respublikos ūkio rei­
kalai stovi gana gerai. Krašte 
nėra nedarbo.

Teisybė, darbininkų algos 
mažos, bet ir maistas nebran­
gus. Ekspertai apskaičiuoja, 
kad iš visų Pietų Amerikos val­
stybių Salvadoro ūkis ir finan­
sai yra sveikiausi.

Kraštas turi tiktai 9 milijo­
nus dolerių užsienio paskolos. 
Valstybės bankas turi pinigų 
skoloms mokėti. Krašto viduje 
nėra didesnės paskolos. Salva­
dore auga kava, medvilnė, ku­
kurūzai, pupos, ryžiai ir taba­
kas.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
New Yorke siautė sniego audra. Vadinasi, toks oras, kada geras šeimininkas nė šuns 

lauke nepalieka. Bet, kaip iš šio paveikslo matyti, kai kuriems šuneliams teko ir blogo oro 
paragauti.

NUSIŠOVĖ SOVIETŲ GEN. KVAŠNIN,;
JAM NEPAVYKO PABĖGTI ŠVEDIJON

Vėliausios Žinios

Belgijos karalius Leopoldas III sutinka 
laikinai perleisti sostą sūnui Badouin

BERLYNAS, bal. 16 d.—Nu­
sišovė berlyniečiams ir sąjun­
gininkams gana gerai pažįsta­
mas sovietų generolas Pavel A. 
Kvašnin, rašo Berlyno dienraš­
tis “Tagesspiegel”.

Paskutiniais metais gen. 
Kvašnin tvarkė visus Rytų Vo­
kietijos geležinkelių reikalus.

Geležinkeliečių streiko metu 
jam teko tartis su sąjunginin­
kų atstovais. Tvirtinama, kad 
sovietų vadovybė buvo nepa­
tenkinta streiko eiga ir jojo iš­
davomis. Nepatenkintas buvo 
ir gen. Kvašnin.
GENEROLAS NUŠOVĖ ŽMO­

NĄ IR DUKTERĮ
Gen. Kvašnin iš Lenkijos 

bandė pabėgti į Švediją. Jam 
pavyko pasiekti šalia Štetino 
esantį mažą miestelį Pdejuch.

Generolas buvo apsirėdęs 
kariška uniforma ir turėjo vi­
sus reikalingus leidimus. Ten 
jis tikėjosi pasiekti laivą, kuris 
būtų jį ir šeimą nuvežęs į Šve­
diją.

Bet sovietų sargai sustabdė 
generolą. Ten pat įvyko susi­
šaudymas. Gen. Kvašnin pirma 
nušovė savo žmoną ir 15 metų 
dukterį, o paskui pats nusišo­
vė.

Leopoldas sutinka 
atsistatydinti

BRIUSELIS, Belgija, bal. 16 
d.—Vakar per Belgijos radiją 
gyventojams buvo pasiūlytas 
Leopoldo III pasiūlymas krizei 
išspręsti.

Karalius Leopoldas Šveicari­
joje pasakė kalbą, kuri buvo 
įrašyta į plokštelę, šeštadienio 
vakare minėta plokštelė buvo 
paleista per radijo stotį.

Leopoldas III sutinka laiki­
nai perleisti sostą savo sūnui 
Bedouin, jei parlamentas leis 
jam pačiam grįžti į kraštą.

NORI SUSITARTI SU VISO­
MIS PARTIJOMIS

Leopoldas nori, kad parla­
mentas pravestų įstatymą, ku­
ris leistų jam, Belgijos vyriau­
sybei pritariant, laikinai visą 
karaliaus galią perleisti būsi­
mam sosto įpėdiniui.

Jis grįžtų tiktai tuo atveju, 

jei visos didžiosios partijos 
pritartų kompromisui. Kara­
lius nenori neramumų ir ne­
santaikos.

Atrodo, kad partijos susi­
tars. Belgijos socialistai siūlė 
Leopoldui III perleisti sostą 
sūnui Bedouin.

Krautuvės veltui 
dalina duoną

CHEROKEE, Iowa, bal. 16 d. 
—Praeitą šeštadienį šiame 
miestelyje duona buvo dalina­
ma veltui.

Atidarius vieną didelę krau­
tuvę, prasidėjo konkurencija 
pigesnėms prekėms. Pradžioje 
duona buvo pardavinėjama po 
17 centų kepalėlis. Konkuren­
tas pasiūlė du kepaliukus už 
25 centus. Kitas pasiūlė kepa­
lėlį po 10 centų.

Kova ėjo ištisą mėnesį, o va­
kar duona buvo dalinama vel­
tui, kad patraukus daugiau 
pirkėjų į krautuvę.

suti-e e manas, kabineto lydimas, i__
Reikia daugiau įvež- ko Čilės prezidentą. Čilės pre- 

j zidentas stebėjosi tokiu greitu 
į žinių ir filmų pagaminimu. Pir- 
! madienį New Yorke jis turės 
pradėti oficialius vizitus.

ti iš Europos
WASHINGTON, D. C., bal.

16 d. — Marshallo plano tvar­
kytojas Paul Hoffman sako, 
kad JAV turi imtis žingsnių. 
importui iš Europos padidinti.

Prieš karą JAV išveždavo į 
Europą žymiai daugiau, negu 

i įveždavo. 1948 m. išvežta Eu­
ropon prekių už 5.6 bilijonus 
dolerių, o įvežta tiktai už 1.6 
bilijonus.

Praeitais metais išvežta už 
4.5 bilijono, o įvežta už 1.7 bi­
lijonus. Be to, europiečiai dau­
giau įveža iš Kanados ir Pietų 
Amerikos valstybių, šis balan­
sas turi būti išlygintas, sako 
Hoffman.

—Prezidentas prašo kongresą 
pakelti algas atomo energijos 
komisijos vadovybei.

—Jugoslavija veda “rinki­
mus” Triesto srityje. Italai pro­
testuoja prieš šiuos “rinki- 

i mus”. Sako ,kad Tito nori su­
daryti sąlygas savo valdinin­
kams primesti.

—Vakarų Vokietija ir Jugo­
slavija pasirašė prekybos su­
tartį.

—Netoli Goteborgo salos bri­
tų karo laivas, padedąs ameri­
kiečiams ieškoti žuvusių lakū­
nų, vakar vakare rado guminę 
plūdę. Ji vežama j Stockhol- 
mą, kad amerikiečiai galėtų pa­
tikrinti, ar kartais ji negalėjo 
priklausyti JAV lėktuvui.

—Belgijos liberalų partijos 
vadai pirma nori išaiškinti kai 
kurias karaliaus Leopoldo III 
kalbos vietas, o tiktai vėliau 
nustatys partijos laikymeną.

—Pranešimai sako, kad fili- 
pinų aviacija sunaikino apie 
300 maištininkų. Lakūnams pa­
vyko juos užklupti besikelian­
čius per upę.

—šeštadienio vakare Čilės 
prezidentas atvažiavo į New 
Yorką. Jis panoro pamatyti 
didmiestį, pasivaikščioti jo gat­
vėmis. Prezidentas su žmona 
užėjo į kelias krautuves, apsį- 
pirko, kai kurias prekes užsa­
kė. Beeinant, pasipylė daugybė 
žmonių iš kino. Jis pats minio­
je trynėsi, žiūrinėjo, o vėliau 
pats užėjo į kiną. Labiausiai jį 
nustebino filmų naujienų pra­
nešimas, kuriame buvo vaiz­
duojama, kaip prezidentas Tru-

—Stalinas įsakė Rytų Vokie­
tijos komunistų vadui Wilhelm 
Pieck važiuoti į Rusiją pasigy­
dyti. Tvirtinama, kad “gydyma­
sis” gali užtrukti kelias savai­
tes. Panašion kelionėn buvo iš­
siųstas ir Walter Ulbricht. Pa­
starasis jau grįžo, gavęs tiks­
lias instrukcijas naujai sovietų 
valdžios politikai.

—Pirmadienį prasidės John 
Moragan byla. Prokuroras ma­
no, kad už poros savaičių ji bus 
baigia.

—Vien tiktai Šanchajuje Ki­
nijos komunistai surinko 3 bi­
lijonų kinų dolerių badaujan­
tiems pagelbėt. JAV pinigais ta­
tai sudaro apie 70,000 dolerių. 
Oficialiai komunistai pripažįs­
ta, kad krašte badauja apie 40 
milijonų žmonių.

—Havajų salose 15 asmenų 
atsisakė atsakinėti į subkomi- 
teto statomus klausimus. Jie 
bus traukiami atsakomybėn už 
atsisakymą bendradarbiauti su 
kongreso įstaigomis.

Senato užsienio komitetas nutarė glaudžiau 
bendradarbiauti su valstybės departamentu
WASHINGTON, D. C., bal.

16 d.—Kongreso sluoksniuose O
labai plačiai komentuojamas 
prezidento Trumano uždėtas 
veto priimtam geso biliui. Pa­
skutinėmis dienomis į prezi­
dentą buvo daromas nepapras­
tai didelis spaudimas. Įtakingi 
demokratų partijos vadai ir 
biznieriai ragino prezidentą 
pasirašyti kongreso priimtą 
įstatymą. Tuo tarpu partijos 
vadovybė ir liberalai ragino 
nepasirašyti.

Manoma, kad šį klausimą 
nusprendė miesto merai. Pa­
skutinėmis dienomis preziden­
tas gavo didelę daugybę tele­
gramų, kuriose buvo prašomas 
prezidentas nepasirašyti. Jau 
dabar gesas yra pakankamai 
brangus, bet jei bus panaikin­
ta vyriausybės kontrolė, geso 
savininkai reikalaus didesnio 
atlyginimo.

Prezidentas Trumanas uždė­
jo savo veto. Jis sako, kad 
Kerr-Thomas bilius nebus nau­
dingas krašto gyventojų dau­
gumai. Bilius reikalauja atim­
ti Federalinei Jėgos Komisijai 
teisę nustatinėti natūralaus ge­
so kainas. Kada komisija ne­
galės kištis, savininkai nusta­
tys tokias kainas, kokios jiems 
patiks.

Sen. Douglas sako, kad ge­
so bendrovės kiekvieną metą

....------ »«■

BALTIJOS JŪROJE NEPAVYKO RASTI
DINGUSIO JAV LĖKTUVO PĖDSAKŲ

Graikijoje gen. Plastiras sudarė koalicinę 
liberalų ir socialistų vyriausybę

WIESBADEN, Vokietija, 
16 d. — Vakar vakare JAV 
lėktuvas, patruliuojąs Baltijos 
vandenis, pranešė, kad pastebė­
jo pusiau paskendusią geltoną 
ir mėlyną plūde.

Tuojau į nuiodytą vietą bu­
vo pasiųstas danų laivas. Lakū­
nas sako, kad jam nepavykę 
pastebėti žmonių

Naktį laivai prožektoriais 
tikrino vandenį, o šiandien ryte 
lakūnai ir vėl apžiūrinėjo nu­
rodytas vietas, bet nieko nepa­
vyko pastebėti.

BALTIJOS JŪRA LABAI 
NERAMI

Ieškotojams labai sunku ves­
ti darbus, šiomis dienomis Bal­
tijos jūra labai nerami. Bangos 
nepaprastai didelės, kylančios 
putos klaidina.

Lakūnas sako, kad plūdė bu­
vusi apie 23 mylių atstumo j e 
nuo Švedijos ir 48 mylių atstu­
mo j e nuo Bornholm salos. Lai­
vyno vadovybė paskelbė, kad 
turės nutraukti ieškojimą.

Lėktuvas dingo balandžio 8 
dieną. Sovietų lakūnai giriasi 
jį apšaudę bal. 8 d. vakarą.

Lakūno tėvas norėjo 
nusižudyti

NEW YORK, N. Y., bal. 16 
d. — William Seeschaf, dingu­
siame lėktuve buvusio vieno 
lakūno tėvas, bandė nusižudy­
ti.
‘ Jis nukrito iš penkto aukšto 
ir labai sunkiai susižeidė koją 
ir nugarą. 62 metų vyras sako, 

padidintų savo pelną 500 mi­
lijonų dolerių. Dabar jos už­
dirba milijonus, bet tada plė­
šimas būtų dar didesnis. Illi­
nois senatorius apskaičiuoja, 
kad geso bendrovių savininkai 
rengėsi iškrapštyti iš vartotojų 
kišenių nuo dviejų iki dešim­
ties bilijonų dolerių. Sen. 
Douglas labai patenkintas pre­
zidento nutarimu uždėti šiam 
biliui veto. Jis sako, kad Tru­
manas yra tikras paprastų 
žmonių draugas.

Republikonų partijos vado­
vybė manė, kad prezidentas 
pasirašys. Atstovų rūmų pirmi­
ninkas Rayburn reikalavo, kad 
šis bilius būtų priimtas. Jie 
manė, kad prezidentas kreips 
dėmesio į įtakingą demokratų 
partijos veikėją. Vėliau repu- 
blikonai geso bilių būtų varto­
ję ateinančių rinkimų propa­
gandai.

Sen. Tom Connally pareiškė, 
kad jo vadovaujamas užsienio 
komitetas nutarė glaudžiau 
bendradarbiauti su vyriausybe. 
Bus sudaryti 8 subkomitetai, 
kurie gaus informacijas iš val­
stybės departamento ir teiks 
vyriausybei sugestijas. Connal­
ly mano, kad užsienio komite­
tas šitokiu būdu galės būti in­
formuotas apie užsienio reika­
lus, o vyriausybė gaus didesnę 
senato paramą.

b. kad jis nenorįs gyventi.
Jojo sūnus, lt. Howard Wil­

liam Seeschaf, buvo Baltijos 
jūroje dingusiame lėktuve.

Plastiras sudarė 
graikų kabinetą

ATĖNAI, Graikija, bal. 16 d. 
— Gen. Nicholas Plastiras, rin­
kimus laimėjusios progresyvių 
partijos vadas, šeštadienį suda­
rė naują Graikijos vyriausybę.

Koalicinėn valdžion įeina li­
beralai, socialdemokratai ir 
progresyviai. Pats Plastiras pa­
ėmė užsienio ministerijos val­
dymą.

Karalius Povilas šeštadienį 
prisaikdino naujus valdžios na­
rius. Pirmadienį susirinks par­
lamentas ir išklausys valdžios 
deklaraciją.

VENIZELOS NEĮĖJO Į VY­
RIAUSYBĘ

Liberalų partijos nariai uži­
ma kelias vietas Plastiraso kabi­
nete, bet pats Sophocles Veni- 
zelos, oficialus partijos vadas, 
į vyriausybę neįėjo.

Tvirtinama, kad jam buvo 
pasiūlyta vieta be portfelio, bet 
jis atsisakęs. Venizelos sulaužė 
demokratinėms partijoms duo­
tus pažadus, jam būtų buvę ne­
patogu tartis su apgautais ka­
bineto nariais.

Venizelos norėjo valdyti kraš­
tą su monarkisto Tsaldaris pa­
tarimu, bet Amerikos ambasa­
dorius pareikalavo, kad būtų 
sudalyta išrinkto parlamento 
pasitikėjimą turinti vyriausybė.



r KĄ VISA TAI REIŠKIA? “
^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

Rašo S. BAKANAS

Ar jau visa Lietuva džiovos apnikta? O gal tai 
antro komunistiško “vėžio” skymas?Jau prieš kiek laiko teko spaudoje pastebėti, kad vienur ar kitur ateina laiškai iš Lietu­vos su maldavimais prisiųsti jiems, iš Amerikos stebuklingų vaistų nuo džiovos, kad ko­munistų pavergtoje Lietuvoje pasireiškė džiova, nes jau ne šiandien yra žinoma, kad kur vargas ir badas viešpatauja, te­nai ir džiova klesti. O jei žmo­gus lieka tos baisios ligos ap­niktas ir jei kas jam pasako, kad tokie ar kitokie vaistai ga­li išgelbėti jo gyvybę, tai ir šaukiasi pagalbos pas saviškius.Tačiau pastaruoju laiku “streptomicino” prašančių laiš­kų pradėjo plautki labai daug iš visų Lietuvos kampų. Su aša­romis maldauja Amerikoje esančius gimines gelbėti jų gy­

vybę nuo tos baisiosios džio­vos. Išrodo, kad bolševikiškas “progresas” kartu su savo tal­kininke džiova daro stebėtiną “pažangą” visoje Lietuvoje.Yra pakankamai davinių, kad bolševikai su atsidėjimu vykdo Genocidą, lietuvių tautos žu­dymui. Kyla klausimas, ko­kiais sumetimais tie Lietuvos žmonių žudikai praleidžia tuos laiškus maldaujančius ■ “strep­tomicino”? Visi žinome, kad Lietuva yra uždengta geležine uždanga ir tik tas yra pralei­džiama, iš ko Lietuvos žudikai turi kokios nors naudos.Ko siekiama su tais verkian­čiais laiškais? Juk tokie verkš­lenantieji balsai nedaro garbės Lietuvos žudikams? Ar tai ne­bus antro bolševikiško “vėžio’? skymas, panaudojant naikina­mos Lietuvos aukas tam^kad kad patylomis galėtų iščiulpti dolerių iš Amerikos lietuvių kišenių.Tur būt, dar nesame pamir­šę, kad Bimba, pavažinėjęs po Lietuvą ir grįžęs į šią šalį, va­žinėjo per lietuvių kolonijas, rinkdamas aukas iš savo sekė­jų ir lengvatikių “vėžio” ligai gydyti Lietuvoje. Kiek yra žino­ma, Bimba turėjo neblogą pasi­sekimą.Dabartiniais laikais tokios komunistiškos viešos rinklia­vos tarp Amerikos lietuvių nė­ra įmanomos džiovai gydyti Lietuvoje, nes ir komunistų su­kvailinti sekėjai mažai tiki Bimbos plepalais. Be to, valdžia labiau prižiūri komunistiškas rinkliavas.O kad ateina maldaujantieji ir verkiantieji laiškai tiesiai iš Lietuvos, kur nieko kito nepra­šoma kaip tik streptomicino, tai reikalas jau visai kitoks.Šiomis dienomis iš skirtingų Pittsburgho apylinkės vietų yra man paduoti net 6 laiškai iš Lietuvos, kur rašoma ir mal­daujama siųsti jiems strepto­micino ir gelbėtų juos nuo mirties. Esą, streptomicinu iš- gysim— neprisiųsi! — mirsim. Prašoma siųsti nemažai — 80 gramų ar daugiau, arba tiek, kiek tik galit atsiųsti.Tokius laiškus gauna sergan­čios našlės, gauna senukės daž­nai iš tokių Lietuvoje giminių, su kuriais susirašinėjo tik prieš 20 metų. Tokių laiškų gavėjai verkdami krapšto paskutinius savo dolerius arba net skolina, perka streptomyciną ir siunčiaViena senukė apie 70 m. am­žiaus, turinti savo namuose sergantį ir paliegusį vyrą, visai užmiršdama apie savo bėdas susikrapšto gal paskutinę šim­tinę ir verkdama bėga į vaisti­nę pirkti prašomų 80 gramų streptomycino. Tokiam kiekiui nupirkti reikia 160 dolerių; trūksta 60 dolerių. Bėga pas sa­vo šeimos gydytoją, patarimo prašo kaip galėtų gauti strep­tomycino, Daktaras apsiima padėti gauti vaistų už šiek tiek mažesnę kainą negu vaistinėje.

Susiduriama su kitomis kliū­timis, — tai pasiuntimas. Paš­tas tokį vaistų kiekį atsisako siųsti į bolševikų valdomas ša­lis be rusų valdžios sveikatos komisaro liudijimo. Siunčiant vaistus norima apdrausti, o ka­da norima apdrausti, tai paštas nori turėti užtikrinimą iš rusų valdžios, kad siuntinys bus pri­statytas asmeniui, kuriam yra siunčiama.Be apdraudos šmugelio keliu siųsti tokius brangius vaistus nenori, ir sveikai protaujantis ieško patarėjų, žinoma, tų pa­tarėjų galima rasti visokių, ir aš nė kiek neabejoju, kad ko­munistų tarpe gal ir galima ras­ti “praktiškų” patarimų vais­tams pasiųsti į Lietuvą, kad jie ten tiesiai patektų į komisarų rankas.
Maldaujantys laiškai iš LietuvosŠtai keletas ištraukų iš laiš­kų. Siuntėjų ir laiškų gavėjų vardus ir vietas apleidžiu dėl žinomų priežasčių.“Mano brangioji mylimoji ciocelė, sesutės ir broliukai:Nors aš Tamstų ir nepažįstu, bet mano širdis jaučia giminės artumą. Rašau jums, mylimieji, laišką ir širdingai, nors labai nedrįstu jūsų prašyti, bet kitaip negaliu, nes mano vyras ir sū­nelis 8 metų džiova serga ir mano su dukrele sveikata pa­irus.Todėl aš Tamstų prašau nuo­širdžiai prisiųsti nuo džiovos vaistų streptomycino. Kurie turi Amerikoj giminių, tie tų vaistų gauna ir nuo šito streptomycino labai gerai jaučiasi. Jei Tams­tos' būsite tiek geri, prisiusite šitų vaistų, aš tamstoms būsiu amžinai dėkinga. Dabar aš pa­rašysiu apie savo gyvenimą. Gyvenam gerai, tik visa nelai­me, kad sergant. Mamytė jau treti metai kaip mirė, tėvelis dar gyvas, tik sveikata' Pekokim Tėvelis sakė: rašyk, dukrelė, laišką į Ameriką, jie tau tikrai padės. Dovanokite ufž mano drą­sa, -labai laukiu atsakymo. Su­diev.— ------ —”.Pridėta prie laiško ir pastaba:“Brangioji, jeigu siųstumėt tų vaistų, jeigu galit, pasiuskit oro paštu, tada mes greičiau gausim, nes mes labai laukiam”.Šio laiško gavėja yra serganti senutė našlė.Antras laiškas iš> kito Lietu­vos kampelio kitai senukei, kuri turi sergantį ir paliegusį vyrą. Laiškas skamba maždaug seka­mai:“Brangioji Tetulyt!Šlapios rudens dienos, mūsų dangaus saulutė Seniai pasislė­pė ir visas mėnuo nesirodo iš už debesų. Dar niūresnės die­nios mums, kada iš mūsų šeimos žiauri liga atskyrė seserį už ligo­ninės sienų. Vaistų sunku gauti išgydymui kaipo tokiai ligai. Būtų gerai, jei galėtumėt at­siųsti nuo stipraus užsisenėju- sio bronchito Dihydro Strepto­mycin o 50 gramų, nors po tru­putį siųsti, atsiųsti l‘6O gramų iš viso. Jei būtumėme' visi svei­ki, būtų linksma ir gerai. Arti­nas šventės, bet nedžiugina jos mūsų, sesuo pasilieka ligoninėj. Brangioji. Tetulyte, jei galėtu­mei . atsiųsti vaistų, tai begalo būtumėme jums dėkingi.Nuo visų linkėjimai, nekan­triai lauksime.-----------------—Šio laiško gavėja su šiais savo giminėmis nebuvo susirašiusi daugiau kaip 20' metų.

Trečias maldaujantis laiškas.Sesuo rašo seseriai.“Sveikinu Tave, sesti te, su žiema, dabar pas muš šalta, bu­vo 40 šalčio. ,Gyvenam nekaip, kurie svei­ki, tai nieko, bet viena dūkte labai serga, 3 menesius gulėjo

ligoninėj. Dabar jau namie, bet serga — bronchitas su astmos priepuoliais ir džiova. Brangioji sesute, gelbėk mane, atsiųsk vaistų, jei yra vaistinėj, nuo bronchito ir streptomycino nuo džiovos. Ji seniai serga, buvo sugijus, dabar po plaučių užde­gimo, kuriuo sirgo L kartus, labai kankinasi. Gelbėk, sesute, mano dukters gyvybę, gelbėk ir mane, aš taip pavargau, prisi­kankinau visą gyvenimą dėl tų nelaimių.Taip tai visi. Sūnus grįžo iš kariuomenės, bet Dieve mano, kiek ašarų. Nieko daugiau ne­prašau kaip tik dovanos duk­ters gyvybei. Čia tų vaistų nėra arba labai brangūs, ir, tai ne visi gauna. Brangioji, nors 80 gramų streptomycino! Atleisk, kad prašau, bet su ašaromis te­galiu žiūrėti į savo dukters kan­čias. Gal tavo vaikai galėtų pa­dėti, jie prieina prie daktaro, tegu paklausia vaistų ir nuo “astmos” ir “bronchito’’. Jei duktė pasveiktų, aš bučiau lair minga ir prasčiausiai gyvenda­ma. Daug nerašau, tad sudiev, būkit laimingi ir sveiki! Laukiu vaistų. ----------------------”.Taip pat prie šio laiško pri­dėtas anglų kalba atspaustas Detroity Mich., Parke, Davis & Company lapelis, kur yra nuro­dymai apie streptomycino da­vimą ligoniams^, lyg ir instruk- cij os daktarui.Atrodo, kad tai su pilniausia bolševikų valdžios žinia yra ra­šomi ne tik laiškai prašant strep­tomycino, bet ir tie lapeliai su patarimais kaip vaistus naudoti.žodžiu sakant, varomas bol­ševikiškas vajus streptomycinui gauti iš Amerikos.
Ketvirtas laiškas.Laišką gavo teta, štai kas ten rašoma:“Būkit pasveikinti visi gimi­nės! Dovanokit už tokį rašymą, bet gal suprasit. Rašau uš jūsų sesers duktė. Praėjo keletas ru­denų, gavom nuo jūsų vieną laišką, ir po to daugiau nesu­laukėm atsakymo. Įdomu, kaip jūs sveiki esate?Mes gyvenani gerai, tik visa

nelaimė — sesuo jau visas mė- nuo guli ligoninėj, serga džiova, reikalinga vaistų, kurie labai brangūs ir dar sunku jų gauti. Jie tik vieni gali išgelbėti jos gyvybę — strep tomy cinas.Brangioji, jeigu galėtumėt at­siųsti, būtų labai gerai. Neži­nau, per kiek laiko galėtų ateiti, tik būtų gerai kuo skubiau.Taigi, mieloji, jeigu galite, pa­dėkit mums šioje nelaimėje, — atsiųskit vaistų “streptomycino” j 100 gramų* Būsime be galo dė­kingi !Sudiev, likit sveiki. ---------* * *Penktame laiške ivėl rašo se­suo seseriai. Tie patys dejavi­mai ir dūsavimai. Su ašaromis prašoma streptomycino gelbėti dukters gyvybę; šaukiama—gel­bėkit, gelbėkit. Tik dar prideda­ma, kad viena duktė mokosi Vilniuje, sūnus dirbąs komuna­liniame ūkyj. “Mes Kolūky ir gyvenam paprastai”.šeštame laiške ir vėl sesuo rašo seseriai:“Atsiųsk nors 80 gramų stre­ptomycino. Daktaras patarė ra­šyti ir prašyti iš Amerikoj esan- | čių giminių. Būtų gerai, kad greičiau, mano duktė labai kan­kinasi ir man vargas; ji verkia kaip mažas vaikas. Nevaikšto.Kiti visi sveiki ir nieko ne­reikėtų, kad visi būtumėm svei­ki! Pinigų neturim ir tų vaistų čionai nėra, o kad ir yra, tai labai brangūs. Gyvenam kolūky, tik vienas vyras dirba už dar­badienius, aš tik apie namus ir mano sveikata silpna, reik da­ryti operaciją. Bet man svar­biau duktė, ji dar jauna ir gy­vens ilgiau. Bet jos gyvenimas priklausys nuo tavęs, sesute, jei gali—gelbėk. Tu esi visa viltis. Nesiųsk nė rūbų, nė pinigų, man geriau — vaistai. Nors ir jums gal sunku, bet paaukokite kiek tik galit dėl dukters gyvybės.Mes jums linkime laimės te­nai laimingoje Amerikoje, Su­diev, bučiuoju ir laukiu vaistų su nekantrumu. ---------------*Tur būt, nereikia nė aiškinti, kaip jaučiasi tokių laiškų gavė­jai gavę iš giminių iš bolševikų

valdomos Lietuvos. Kaip tenka patirti, tai tokių laiškų ateina labai daug ir, tur būt, yra siun­čiama gana daug tų prašomų vaistų. Bet ar tie vaistai pasie­kia ar nepasiekia prašančius, lai yra gana didelis klausimas. Tik vienas būdingas reiškinys, kad tie visi prašymai lyg ir su­tartini balsai: “Stremtomycino! Streptomycino” vaistų nuo tos baisios ligos džiovos; Savaime darosi logiška išvada, kad visa Lietuva yra džiovos apnikta.Tai, mat, kokią “laimę” at­nešė į Lietuvą rusų bolševikų durtuvai. * * *Tenka girdėti, kad ir iš kitų Europos šalių ateina prašymai vaistų, ypačiai iš Italijos, kur prašoma atsiųsti vienokių ar ki­tokių vaistų. Bet į tas šalis, ku­rios nėra atskirtos geležine už­danga nuo laisvojo pasaulio ir yra normalus susisiekimas, tai

ir vaistų pasiuntimas yra leng­vas. Prisiunčiamas prašymas su daktaro receptu, čia nusineša­mą pas savo šeimos gydytoją, šis paliudija ir gauna iš vaisti­nės prašomų vaistų.Bet iš niekur kitur neateina tiek daug prašymų “streptocy- no’’ kaip kad iš mūsų gimtojo krašto', nelaimingos Lietuvos.
STATYBOS MEDŽIAGŲ 

KAINOSČikagos srityje statybos ža­liosios medžiagos kainos kovo mėnesį pakilo.Mūrininko medžiagos pasili­ko tokios pat kainos. Kai kurios geležies ir gipso prekės pabran­go.—Jose Laurel kritikuoja fili- pinų vyriausybę dėl nenoro vyk­dyti ekonomines reformas. Blo­ga valdžios politika tręšianti dirvą komunizmui.
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DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kurte 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma-. 
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS
DIVIDENDUS

PRADEKITE
. TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAŽANAUŠKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje^ Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei gaiva Svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų Sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, dept. n
HZ5 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.
■ ■ k ^11.^ įfc

UNIVERSAL SAVINGS
IKI LOAN ASSOCIATION
173» SO. HALSTED STREET 

Tėl. Haymarket 1-3317
I ■ ............ ..........,.......................................................  I ' ' -. 111 .................... I I , . I ■ —/

TOWN OF LAKE UTILITIES

HAS IT!

Ii

The world's greatest artists 
acdaim it I

DR. E. MARKŪNAS 
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

RCA VICTOR 
45

Mforkfc fastest, finest completely 
automatic changer, 

$|2«

Plays thru any set!

History’s lowest price for an automatic changer! 

And THIS changer brings the amazing 45 rpm 
system into your home ... the world’s new stand­
ard of recorded music. It’s the system of the 
future — and here TODAY. The changer plays 
through your present set—easily attached!

CHOOSE 45 rpm RECORDS
from over 1000 titles already out! We get new 
ones all the time! "The stars who make the 
hits ..." and “the world’s greatest artists . 
are on 45 rpm!

Never so much for so little!
• Plays the amazing distortion-free 45 rpm recordsl
• Plays up to 10 records at one touch of a button ts 

up to 50 minutes of musicl
• Easier loading! No posts or clamps to adjust.
• No storage problems—all records are convenient 

7-inch size! (Can play as long as ordinary 12-inch!)
• Non-breakable records! Wear up to 10 times longer.
• Virtually no surface noise!
. . . and 45 rpm records are low in cost! Red Seal classics only 
95t, all others 65i (plus excise tax).

Pay only $1 now 
♦or your "45"—then just $1 weekly!

%uui4Lrne Furniture & 
Aw|lances

1800-02 WEST 47th STREET 
Corner Wood St. 

LAfayette 3-7771-2 
CASH OR CREDIT

Open Mondays and Thursdays 
from 9 A. M. to 9 P. M.

Dr. Kazimieras y

MICHEL & W
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4651 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 yal. vakaro. 

Geras natarnavimas.
________ Kalbu lietuviškai._______

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius • ' 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. MICHEL

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi, 
3201 WEST 63rd STREET 

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak.
Šaukite: YArds 7-7381.

AUKSINĖS ŠAKNELĖSAuksinės šaknelės (Golden Seal) yra didelės vertės vais- ^7 tas nuo kataro, bal- s^klos nubė- \ \ gimo, gimdos nu-į°l slūginio, akių už­degimo, nuo rožės, nuo drugio, nuo kepenų gedimo, nuo skil­vio ir kitų vidurinių skaudulių? nuo sugedusios burnos. Auksi­nės šaknelės veikia liktai ne­sveiką kūno dalį, kuri serga. Kitaip sakant, jos gydo visokias ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, bet taip sakoma visokiose dak­tariškose knygose. Puodukas sutrintų Auksinių šaknelių, gert po čerkutę kelis kartus pėr dieną, arba plauti sergan­čias kūno dalis. Svaras Auksi­nių šaknelių kainuoja $15.00. Perkant mažiau, uncija kainuo­ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.



DĖL ŠACHMATŲ

Pono Jakubs “Naujienose” 
(nr. 64 - 1950) išspausdintos 
pastabos, kad vargu ar šachma­
tų žaidimą galima lyginti su 
sportu, sukėlė sportininkų tarpe 
įdomų ginčą. Bešališkam ginčo 
stebėtojui, mėgstančiam šach­
matų žaidimą, atrodo, kad be 
reikalo taip piktai užsipuolamas 
p. Jakubs, kurio pastabose esa­
ma ir teisybės. Pirmiausia šach­
matai, iš tiesų, yra visai atski­
ra žaidimų sritis, nieko bendro 
neturinti su fizinio lavinimosi 
sritimi — sportu. Jeigu šachma­
tus galima priskirti fizinio lavi­
nimosi —sporto sričiai, tai ma­
tematikai arba įvairius žaidimus, 
k. a. “damkes”, “į dangų”, kau­
liukų mėtymus, ugnies ir pei­
lių rijimą reikėtų taip pat pri­
skirti sportui. Bet tokių daly­
kui sporto sričiai niekas nepri­
skiria. Todėl iš šio ginčytino 
klausimo nereikėtų mums daryti 
šiurum - burum reikalo, pyktis 
ir bartis, o svarstyti jį šaltai iš 
esmės. Talpinimas sporto žurna­
luose skyrelio “Šachmatai” pa­
kankamai nepasako, kad šach­
matai yra sportas, mūsų su­
prantama prasme. Vokietijoje 
ėjusiame “Lietuvių žodyje” bu­
vo sumaniai vedamas A. Škėmos 
šachmatų skyrius, bet niekas 
nelaikė “Liet, žodžio” sporto 
laikraščiu.

Harry Bridges su žmona Nancy ilrisi San Francis?o mieste. 
Federalis, teisėjas Harris nuteisė Bridges sėdėti kalėjime septy­
nis metus, — penkis metus už kreivą priesaiką ir du metus už 
sąmokslą.

Malonu padėkoti
Vasario 19 d., dalyvaujant 

Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjime Amalgamated salėje iš­
tiko mane nelaimė: belipdama 
laiptais į balkoną,- parpuoliau ir 
susilaužiau ranką.

Mano geri bičiuliai- išgirdę 
mano nelaimę’, skubėjo mane at­
lankyti ii’ palinkėti greitai išgy­
ti. Todėl dabar man malonu 
jiems padėkoti. Dėkoju p. Gri­

cienei, Zaiasiškių Klubo sekre­
torei, už aplankymą ir dovaną; 
p. Grenas iš Waukegan, Ill., Za-

rasiškių Klubui už dovaną, p. 
. Vasiliauskienei už aplankymą, 
p. Parnarauskiėnei iš Cicero, Ilk, 
p. Milaševičiai, p. J. Railos šei­
ni^ už atviruką, p. Pėtkūnienei, 
p. šlauterienei, p. A. Janusui, p. 
Pranauskienei, p. Senauskienei 
ir visiems skambinusiems man 
telefonu ii pareiškusiems linkė­
jimų. O Sudeikienė

—Senatas priėmė ista’vmo 
projektą apdraudos bendrovių 
mokesčiams. Jei Įstatymas bus 
patvirtintas, tai valstybė gaus 
•iš apdraudos bendrovių 112 mi­
lijonų dolerių.

REIKALAUJA PRIDĖTI 15c.

AFL Elevated Lines unijos 
308 skyrius reikalauja iš Gika- 

| gos eismo vadybos, (CTA) pa- 
Į kelti elevatorių traukinių tar­
nautojams atlyginimą 15 cen­
tų per valandą.

! Šios rūšies reikalavimą yra 
jau anksčiau iškėlę Čikagos 

j tramvajų tarnautojai.

LIEBERMAN ARNOLD A
EYE SIGHT TRAINING
PV APPOINTMENT ONLY 

FORMERLY ASSOCIATED WITH 
UNITED MEDICAL SERVICE

Suite 512
202 S. State. HArrison 7-8018

Vėliausi Dainų ir 
Šokių Rekordai

PO 75 CENTUS VIENAS
Ramu Čia Gyventi ir Šlama šilko 

vėjas ........... Lith. Ra d. Qt. “Rūta”
Gyvenki, Juokis ir Mylėk ir Daug 

Daug Dainelių .... L. R. Qt. “Rūta”
Pakirsiu Berželį ir Žygis į Vi nių 

Lith. Men’s Octet “A’dai” 
Rytoj šventa, Išmiegosim ir Valio 

Pjovėjėliai ___  L. M. Octet “Aida ”
Noriu Miego, Kubilas ir Suktinis 

. Fclkraft Intern. Or k.
Kalvelis ir Vėdaras.......

Fclkraft' Intern. O>.
Žiogelis, Greiz-Greičius ir Malū­

nas ................... Folk. Irt. Orkestras
Dainų Vainikas, ant abiejų pusių.
Lietuvių liaudies dainelės, įgro­

tos 24 instumentų orkestro.
Tykiai, Tykiai Nemunėlis Teka ’r 

Visur Tyla. Įdainavo Juozas Babra­
vičius.

—Sen. Taft sako, kad demo- —Italijoje Irano princesė Pa­
kratai nenori ištirti Kansas City tima Pahievi susitupkė su ame- 
nusikaltimų, jie paskyrė tiktai rikiečiu Vincent Lee Hillyer. 
demokratų partijos žmones į Jiedu susipažino Romoje, bestu- 
tyrinėjimo komisiją. dentaudami. VS 991 M or L.O. Limed Oak L/O

S. J. JUNE 
l’rez.

VCA VIDEOSET VCA
Mftvs ?a’ko garpntuo^ns rMys. Garantuotas Patarnavimas — Įrengimas.

LYGUS DUMONT- RCA—AFM'RAL. GRAŽINIMAS PINIGŲ 
GARANTUOTAS PRIE KIEKVIENO PIRKINIO. 3241 SO. HALSTED STREET

Turret Type Toner—Lengvai prita'komas 
<rllra-!iigli-freqneney kanalams paprasti: ir 
greit’! pakeitimu! TURI VISI 1950 METU 
t IDEOSETS.
I'lakron Compensator—Įžymioji savybė, 

šios atvaizdus, pridedant!

Fotntmie Biflf-'n Antenna—vienintelė built- 
in Antenna, kurią galima elektroniškai pa­
sukti stipriausiam stoties simnlų priėmimui. 
TURI VISI 1950 METŲ VIDEOSETS.

pakeičianti paprastus paveikslus į gyvybei pana- 
gilumų ir Įdomumų. TURI VISI 1950 METŲ VIDEOSETS.

CHICAGO TELEVISION SALES CORP.
3562-64-66 SOUTH ARCHER AVENUE s c tranas 

(Rytuose nuo Western Avenue) Pardavimų ved. 
Telefonas: FRontier 4-0996-7-8—Skubiam Patarnavimui TV Setams FRontier 4-7337-Šaukit

Musų Patyrusius TV Inžinierius Garantuotam Patarnavimui, Įrengimui, Apdraudai.

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS
GYDYMO METODAI 

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI
NEPASISEKĖ.

CHRONIŠKI NEGALAVIMA
Reumatizmas - Podagra

O kaip tūlas Saudargas iške­
lia, kad sporto tikslas yra ne 
biznis, tai gal todėl, kad Nepr. 
Lietuvoje sportas buvo daugiau­
sia tik dykaduonių užsiėmimas. 
Ūkininkui ir darbininkui jis bu­
vo nereikalingas, nes už laiko 
gaišinimą jis neatnešė piniginių 
pajamų ir todėl sportu domėtis 
neapsimokėjo. Kad anuomet 

. beveik kiekvienas atevis buvo 
Herkulesas, su plieno raumeni­
mis ir geležine valia, tuo taip 
pat daug ginčytis netenka. Ir be 
ginčų tas visiems senai yra ži­
noma. Bet teigimas, kad naujie­
ji ateiviai yra fiziniai paliegė­
liai yra klaidingas ir griežtai 
atmestinas, šiai p. Jacubs min­
čiai ir šių eilučių autorius ne­
pritaria. Įdomu būtų išgirsti at­
sakymą, kurį sportą p. Saudar­
gas, grįžęs po dienos sunkaus 
darbo, pasirinktų: “Idėjinį” ar 
bizniu paremtą, t. y. apmoka­
mą? Manau, kad ir p. Saudar­
gas, tas karštas sporto idealis­
tas, nesvyruodamas pasirinktų 
paskutinįjį sportą. Tad kam ta 
tuščia, nors ir ambicinga pole­
mika?

Kad šachmatai nėra fizinio la­
vinimosi sporto šaka, tai jau 
gali būti kiekvienam aišku. Įdo­
mu būtų žinoti: pasaulinėse 
sporto olimpiadose, kur atsto­
vaujamos visos sporto šakos, ar 
šachmati yra žaidžiami ir at­
stovaujami.

Man atrodo, tik tai, kas ap­
ima fizinį kūno lavinimą, tega­
lima vadinti sportu. O šachma­
tai lavina protą. Tad logiškai 
galvojant ir remiantis Saudar­
gu, reikėtų ir visus protą lavi­
nančius mokslus priskirti spor­
tui, jei šachmatų žaidimai yra 
priskiriami, ir universitetus va­
dinti Proto Sporto Institutais, 
nes ir jie daugiau negu šachma­
tai lavina protą. O medicinos 
daktarus; pavadinti sporto dak­
tarais...

Išvadoje: labai būtų gerai, 
kad tuo įdomiu klausifu prabiltų 
kuris nors mūsų lietuviškojo 
sporto autoritetas arba žymus 
šachmatininkas. Gal malonėtų 
šį ginčą padėti išrišti p. A.. Škė­
ma, redagavęs “Liet, žodyje” 
skyrių “šachmatai” ir daug 
tais klausimais rašęs. Jam var­
tojančiam ir kitose kalbose 
esančią apie šachmatus litera­
tūrą, yra žinoma, ar šachmatai 
yra sportas ,ar ne. Lauksime!

Ant. Matas

“NAUJIENOS” — jūsų geriausias 
draugas—užsirašykite jas.

Here’s the same beautiful living room you’ve seen and read
about in Saturday Evening. Post and Better Homes magazines. Now we 

bring it to your home at a special price that says "buy now.” 
See the graceful crescent shape... come in and feel the 

luxurious new French-Knot mohair boucle... the 
deep fringed base and boucle edging. Truly a 
masterpiece creation for better living rooms.

; ....

LARGEST FURNITURE Maui 
Mą^^ACTURER

TAKE 24 MONTHS TO PAY

JOS
3241 So. Halsted Street
3|G9 So. Halsted Street

SOFA AS SHOWN

MATCHING LOUNGE CHAIR $9950

F. BUDRIK,
CAlumet 5-7237

YArds 7-2151
Open Monday and Thursday evenings until 9:30 P. M.

Rentgeno (X) spinduliai 
— Fizioterapija 

Storosios Žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas 

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C. N. D.
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfavette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta, 

šeštadieniais 10:30 — 4:30

BAIKITE SAVO
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų Įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) —' sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo 
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 18.... 
($1.25). Suraminanti ir skausmus 
mažinanti. Didelis palengvinimas 
kenčiantiems pilvo uleerius.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 96— 
($1.25). Vartojama ir rekomen­
duojama daugelio dėl nustabaus 
palengvinimo Gall Bladder ne­
smagumo ir kepenų netvarkos.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 9— 
($1.25). Daugelis vartotojų randa 
šią arbatą labai puikią esant kaip 
visokeriopam tikslui Biterius ir 
apetito paakstintoją.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No V 
_$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar 

bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau­
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi 
teria į odą ir ilgai laikosi šilima 

velnina ir akstiną kraujo apv 
taka. tokiu būdų išblaško kūn» 
sijsir:nkiishis nuodur

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.

. MIIIMIITIHIIWIMl.-in II linn IT MUr-ALLII.in. JU T7 .f•’’TĮ*

Į savaitbastis 
“ARGENTINOS

UETUW
I BALSAS”

!i U. S. A. metams kainuoja;
I Du doleriai

• alfina išsirašyti per “Nau-
l j ienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:
i

j “A. L Balsas”
Casilla de Correo 303, 

j Buenos Aires, Argentina

Skaitykite ir kitus paraginkite
skaitvti “NAUJIENAS”

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PIRMAD., BALANDŽIO 17, 1950
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Vienur Maisto Perviršis, Kitur Badas
Neseniai laikraščiuose buvo pilna žinių apie milijo­

nus bušelių bulvių, kurių Amerikos valdžia nežino kur 
padėti. Bet Dėdė Samas turi ir daugiau panašių bėdų.

Valdžia rūpinasi, kas daryti su atliekamu vienų me­
tų kviečių derlium — 475,000,000 bušelių. Jos rankose yra 
dešimties mėnesių medvilnės (vatos) atsarga — 7,000,000 
pundų. Birželio mėnesį jos sąskaitoje esąs kornų pervir­
šis bus užaugęs iki 500,000,000 bušelių.

Be to, valdžia yra supirkusi 627,000,000 svarų soy­
beans, 260,000,000 svarų “pynacų” (peanuts) ir 367,000,- 
000 svarų tabako. Jos sandėliuose yra 395,000,000 svarų 
sėmenų aliejaus ir dideli kiekiai kitokių gėrybių.

Pirmiau šitos gausybės nebuvo. Tuoj po karo Jung­
tinės Valstybės dėjo pastangas kaip galint labiau padi­
dinti žemės ūkio gamybą, nes Europai trūko maisto, dra­
bužių ir žaliavų pramonei. Amerikos farmeriams buvo 
teikiami visokie paskatinimai: aukštų kainų palaikymas, 
premijos už tam tikrus gaminius ir kitkas.

Per 1945-tus, 1946-tus ir 1947-tus metus visas pervir­
šis išeidavo į užsienį. Farmeriai savo gamybą plėtė ir 
ėmė gerus pinigus. Tačiau, kai karo nualintos Europos 
šalys palaipsniui atsigriebė, Amerikos maisto ir žaliavų 
pareikalavimas sumažėjo. Iš to ir atsirado tos bėdos su 
atliekamais žemės ūkio produktais,

3 Valdžios rankose jau yra beveik keturių tūkstančių 
milijonų dolerių vertės perviršis, ir kas blogiau — jisai 
nepaliauja augęs. Farmeriai, papratę gauti paakstinimus 
ir lengvatas pirmaisiais pokariniais metais, nenori jų iš­
sižadėti; o kongresas bijo jiems “nusikalsti”, nes farme- 
rių balsai daugelyje steitų nusveria rinkimus.

Farmerių atstovai reikalauja, kad kongresas leistų su­
pirkinėti žemės ūkio perviršiui iki jų vertė pasieks $6,- 
750,000,000. O kas daryti po to? .. ą

----- x------
Dabar žvilgterėkime į Azijos kraštus, kur gyvena 

daugiau kaip pusė visos žmonijos.
Indijoje milijonai žmonių vos-ne-vos atsigina nuo ba­

do. Prieš keletą mėnesių lankėsi Jungtinėse Valstybėse 
premjeras Nehru. Jisai nedrįso prašyti, kad nepasirody­
tų “elgeta” amerikiečių akyse, bet visi žinojo, kad jam 
rūpi gauti duonos savo žmonėms pavalgydinti. Ar daug 
jam buvo pasiūlyta?

Dar blogesnė padėtis pilietinio karo suardytoje Ki­
nijoje. Tenai šešiose provincijose jau siaučia tikras ba­
das. Artimu laiku gali numirti badu apie 10 milijonų 
žmonių. Bet Kiniją šiandien valdo komunistai, kurie nu­
traukė visus santykius su vakarinėmis tautomis.

Amerika pirmiau išleisdavo daug pinigų,' maitinda­
ma kiniečius. Ji nesigailėtų ir toliau duoti kiniečiams pa­
galbą, ypač kai dabar ji turi tiek atliekamo maisto. Bet 
komunistai to nenori. Jie veda smarkią propagandą prieš 
Jungtines Valstybes, todėl leisti, kad badaujantieji kinie­
čiai valgytų Amerikos duoną, jie negali. Maskvos “lini­
ja” turi būti išlaikyta, kad ir badu išmirs milijonai žmo­
nių !

Mao Tse-tung liepia savo valdiniams laukti pagalbos

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams_ _2.00

Užsieniuose:
Metams ___ $10.00
Pusei metų-------------------- 5.50
Trims mėnesiams________  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KENKSMINGESNI, 
NEGU ŠNIPAI

Kalbėdamos apie senato­
riaus McCarthy “šnipų” ieško­
jimą valstybės departamente, 
“Naujienos” (bal. 10 d.) nuro­
dė, kokių stambių klaidų darė 
JAV valdžia savo Tolimųjų 
Rytų politikoje.

“Jokie Rusijos šnipai ne­
būtų galėję”, sakoma tos 
dienos “N.” editoriale, “pa­
daryti tiek žalos Amerikai, 
kiek padarė per savo neiš­
manymą Amerikos užsienio 
politikos vedėjai.”

O į tuos politikos vedėjus 
darė įtaką jų patarėjai — to­
kie, kaip Owen Lattimore, ir 
panašūs į jį “ekspertai”.

Į valstybės departamento pa­
reigūnus darė pragaištingą įta­
ką taip pat ir asmenys, kurie 
veikia viešąją opiniją raštu ir 
žodžiu: knygų autoriai, laik­
raštininkai, kolegijų profeso­
riai, radijo komentatoriai ir t.t.

Ne tiktai į valdžios ■ įstaigas 
įsiskverbusieji komunistų ben­
drakeleiviai, bet ir šitie įtakin­
gas vietas užimą visuomenės 
gyvenime asmenys kenkė šios 
šalies interesams, remdami pa­
lankią bolševikams kryptį už­
sienio politikoje. Todėl juos 
reikįa smerkti ne mažiau, kaip 
valdžios tarnautojus, neištiki­
mus savo kraštui.

Rašydamas apie tai, savait­
raščio “New Leader” bendra­
darbis David J. Dailiu sako:

“Šituo atžvilgiu visuome­
nės pasipiktinimas neturėtų 
būti taikomas vien tiktai 
valstybės departamentui. 
Veikėjai, rašytojai, komen­
tatoriai, profesoriai tos pa­
čios keistos ‘priešfašistinės’ 
rūšies dar tebėra atsakingo­
se pozicijose. Jie yra nege- 
resni ir neblogesni už tokius 
pat tipus valdžios įstaigose. 
Owen Lattimore, kaip profe­
sorius, daro daugiau žalos, 
negu kaip valstybės depar­
tamento patarėjas. Toks pat 
yra ir profesorius Frederick 
Schuman, kitas senatoriaus 
McCarthy paminėtas profe­
sorius. Juodu abu yra siau­
ri, neinteligentingi ir esmė­
je nesąžiningi vyrai. Savo 
kolegijose juodu laisvai 
skleidžia melą ir išdavystę, 
padėdami auklėti potencia­
lius svetimos valstybės agen­
tus ir tikrus šnipus. Tą patį 
galima pasakyti apie kai ku­
riuos kitus kolegijų profeso­
rius, kurie dėsto Rusiją lie­
čiančius dalykus ir kurių 
vardai yra žinomi kiekvie­

tik iš Sovietų Rusijos, kuri neįstengia žmoniškai išmai­
tinti ir aprengti nė savo gyventojų.

Kiek vargo ir kentėjimų pasaulyje galėtų būti paša­
linta, jeigu nestovėtų skersai kelio, vedančio į tautų su­
sipratimą ir bendradarbiavimą, totalitarinė bolševikų ti­
ronija !

nam apšviestam žmogui šio­
je šalyje.”

Šita visuomenės gyvenimo 
sritis privalo būti taip pat ap­
valyta nuo totalitarinio despo­
tizmo garbintojų, o ne vien tik­
tai valstybės sekretoriaus de­
partamentas.

Apsivalyti nuo komunistų ir 
bendrakeleivių šiandien, sako 
Dailiu, yra svarbiausias užda­
vinys. Sensacinga senatoriaus 
McCarthy šnipų medžioklė ši­
tam reikalui gali greičiau pa­
kenkti.

RAGINA TVIRTINTI GE­
NOCIDO KONVENCIJĄ

Senato užsienio santykių 
subkomiteto pirmininkas Brien 
McMahon (deni, iš Connecti­
cut) ragina senatą patvirtinti 
genocido konvenciją, kurios 
tekstą priėmė Jungtinių Tautų 
generalinė asamblėja, dalyvau­
jant 42 tautų atstovams.

Nutildinti opozicijai, kuri 
priešinasi konvencijos patvir­
tinimui, sen. McMahon pasiūlė 
keturis “supratimus” (ne re­
zervacijas), paruoštus valsty­
bės departamento. Vienas tų 
“supratimų” atsako į priešų 
argumentą, kad pagal genoci­
do konvenciją galėsiąs įsikišti 
į JAV piliečių teismą tarptau­
tinis tribunolas, nes, sakysime, 
negro nulinčiavimas kuriame 
nors pietiniame steite būsiąs 
palaikytas “genocidu”.

Subkomiteto pirmininko siū- 
lomas paaiškinimas (“suprati­
mas”) šituo klausimu nurodo, 
kad genocidas yra piktadary­
bė, kurios tikslas .sunaikinti iš­
tisą tautinę, religinę arba ra­
sinę grupę (o ne atskirus as­
menis) ir kuri atkreipta prieš 
“žymią” tos grupės dalį.

•Kitas “supratimas” nurodo, 
kad genocido konvencija neiš­
eina iš JAV konstitucijos ribų, 
nes konstitucija (str. 1, skyrius 
8, par. 10) suteikia f eder alinei 
valdžiai galią bausti nusikalti­
mus prieš “tautų teisę”.

DĖL CIO VADOVYBĖS

Tarp industrinių unijų vei­
kėjų jau svarstoma, kas užims 
Philip Murray vietą, kai jisai 
rezignuos. CIO prezidentui su­
kaks 64 metai amžiaus šių me­
tų gegužės 27 d.

Jeigu Murray rezignuotų, tai 
dėl vadovybės industrinių uni­
jų kongrese kiltų varžytinės 
tarp plieno darbininkų unijos 
ir automobilių darbininkų uni­
jos. United Steelworkers ir 
United Auto Workers unijos 

turi kiekviena po milijoną na­
rių.

Neseniai į CIO įstojo dar 
viena stambi unija, Communi­
cation Workers of America 
(daugiausia tai—telefono dar­
bininkai) su 250,000 narių, ši­
tos unijos prezidentas yra Jo­
seph A. Beirne.

Jo artimas sėbras Allan S. 
Haywood yra vienas iš plieno 
darbininkų vadų, CIO vicepre­
zidentas ir organizacijos direk­
torius.

Beirne greičiausia remtų 
Haywoodo kandidatūrą į CIO 
prezidentus — prieš automobi­
lių darbininkų vadą Walter P. 
Reuther.

Pirmiau buvo manoma, kad 
Murray vieta teks Amalgamat­
ed Workers of America prezi­
dentui Potofskiui, jeigu plieno 
darbininku ir automobiliu dar­
bininkų vadai nenorės vieni 
kitiems nusileisti. Bet Polofs- 
kio šansai paskutiniu laiku su­
mažėjo.

KREIVaFsIJKTI_ 
KELIAI

Maskvoje komunistų laikraš­
tis “Literaturnaja Gazeta” pa­
skelbė, kad pirmieji spaudą at­
rado rusai, ir 400 metų anks- 

j čiau nei vokietis Guttenbergas 
t bei beveik šimtų metų anks­
čiau ne kaip kiniečiai savo raš­
tus pradėjo spausdinti.

Kiniečiai pirmą knygą išlei­
dę, rodos, 868 metų balandžio 
11d. Tos knygos įžangoj kinie­
tis Wang Čie sako, kad tą lei­
dinį skiria savo tėvams.

Komunistai anksčiau sakytoj 
gazietoj rašo, kad jų spaudos 
išradėjas buvęs gydytojas Sme- 
ra iš Kijevo. Tegu jau taip. 
Pirmiausia gydytojas Smera, 
jei jis iš Kijevo, tai tikrai ne­
buvo rusas. Antra, tuo metu 
Kijevas nebuvo rusų tautos val­
domas. Tai komunistams nėra 
kuo girtis. Gydytojas Smera, 
matyti, buvo ukrainietis, at­
seit, ne rusas nacionalistas. 
Antra, gydytojas Smera dar 
tuomet negalėjo būti komunis­
tas, atseit, ukrainečių rusifika- 
torius, nes tada Leninas dar ne­
buvo gimęs. Trečia, tuo metu 
buvo baudžiavos ir bendrai feo­
dalizmo laikai, tai išvadoj tek­
tų tvirtinti, kad anais baudžia­
vos laikais ukrainiečiai nacio­
nalistai, nesitenkindami knygas 
rašę žąsies plunksna, sugebėjo 
tą amatą tiek patobulinti, kad 
knygas jau pradėjo jie spaus­
dinti. O dabar komunistinėje 
Ukrainoje tokios pažangos ne- 
pastebiama ir visai negirdėti, 
kad vienoje ar kitoje gyvenimo 
srityje būtų kas nors naujo iš­
rasta. Vieton ukrainietiškų 
knygų, dabar ten jiems bruka­
mos maskolių kalba rašytos 
knygos.

Tai tokiais kreivai suktais 
keliais dabar eina komunistinė 
rUsų nacionalistinė propagan­
da. Jie skelbia, kadi 'visi didieji 
išradimai, gyvenimo pa tobuli- 
nimai; yra rusų tautos sukurti.

“American Immigration Poli­
cy—A Reappraisal”

National Committee on Im­
migration Policy išleido svar­
bią naują knygą, kuri anali­
zuoja mūsų imigracijos įstaty­
mus ir kaip jie liečia mūsų 
tautinį gerbūvį. Knygą sureda­
gavo William S- Bernard, ko­
miteto egzekutyvis direktorius, 
su pagalba Dr. Caroline Zele- 
ny ir prof. Henry Miller. Kny­
ga yra apžvalga mūsų imigra­
cijos nuo 1789 m., kada Kons­
titucija buvo priimta, ligi 
1948 m., kada buvo pravestas 
Displaced Persons įstatymas, 
ir rekomenduoja aiškius pa­
keitimus, kad būtų galima pri­
taikyti tą įstatymą prie Ame­
rikos tradicijų, idealų ir šių 
dienų pasaulio realybių.

Knygos pradžioje aprašyta 
mūsų kvotos sistema, pagal 
kurią tik 150,000 kvotinių imi­
grantų gali atvažiuoti kasmet. 
Kvotos sistema pradėjo veikti 
1920 metais ir baigė “atdarų 
durų” imigracija — 38 milijo­
nai imigrantų įvaižavo į J. A. 
Valstybes per šimtą metų.

Nors redaktoriai pripažįsta, 
kad reikia kaip nors kontro­
liuoti imigraciją, jie kritikuo­
ja kai kuriuos kvotos įstatymo 
punktus, ypač nedemokratiš­
ką diskriminaciją prieš imi­
grantus iš rytų ir pietų Euro­
pos ir neįleidimą tų aziatiš- 
kų žmonių, kuriems pilietybė 
atsakyta pagal mūsų natūrali­
zacijos įstatymus. (Jau antro­
jo pasaulinio karo pradžioje 
buvo stengiamasi modifikuoti 
imigracijas suvaržymus prieš 
aziatiškus ir Pacifiko gyven­
tojus).

Knygos redaktoriai išstudi­
javo kaip imigracija liečia 
mūsų tautinį turtą, darbus, al­
gas ir gyvenimo standartus.

Visų pripažinta, kad imi­
grantai žymiai prisidėjo prie 
šios šalies išsivystymo.

Knygoje suminėta argumen­
tai dėl suvaržymo imigracijos 
ir kaip tie argumentai prisidė­
jo prie pravedimo įstatymo —* 
pa v. kad (1) imigrantai dar­
bininkai grąsino paveržti dar­
bą iš vietinių darbininkų; (2) 
kad imigrantai darbininkai 
sumažino' algų skalę, ir galuti­
nai Amerikos gyvenimo stan­
dartas puolė; (*3) kad imi­
grantai iš pietų ir rytų Euro­
pos ne taip prisidėjo prie mū­
sų tautinių gyvenimo kaip 
žmonės iš šiaurės ir vakarų 
Europos. Faktai aiškiai paro­
do, kad taip visiškai nebuvo.

įvairūs naturalizavimo, mo- 
kslumo, dalyvavimo dviejuose 
karuose, nusika Islamu m o, 
pauperizmo, sveikatos rekor-

Sukurti tuomet, kai rusai carų 
valdomi, sunkius baudžiavos 
laikus gyvendami ir totorių ver­
giami rusai žengė pirmyn. O 
dabar, dabar komunistai neturi 
kuo pasigirti. a.

SVARBI KNYGA dai buvo išstsudijuoti. Aiški!, 
kad tautinė ar rasinė kilmė 
neturėjo nieko bendro su pri- 
sitaikinimu prie naujo krašto 
sąlygų-

Svetimkalbių laikraščiai bu­
vo svarbiausias faktorius su­
pažindinti imigrantą su Ame­
rika ir jos tradicijomis. Fra- 
ternalės organizacijos irgi pri­
sidėjo prie to. ■ 

' Knyga pranašauja sumažėji­
mą mūsų gyventojų skaičiaus 
sekamais keliais dešimtme­
čiais, jeigu nebus tolesnės imi­
gracijos . Aprašo, kas atsitiko 
kituose kraštuose, kada imi­
gracija buvo sulaikyta, šian­
dien visos šalys, išėmus Jung. 
Amerikos Valstybes, pertvarkė 
savo imigracijos suvaržymus.

Pasiremdami faktais ir 
moksliškomis studijomis, re­
daktoriai priėjo išvados, kad ’ 
(1) reikia padauginti kvotinių 
imigrantų skaičius; (2) visas 
nesuvartotas kvotas po pirmų 
šešių mėnesių įtraukti į vieną 
bendrą skaičių, kad galėtų su­
vartoti šalys, kurių kvotos iš­
sibaigusios, arba tokias kvotas 
duoti specialėms grupėms kai­
po tremtiniams; (3) įsteigti 
kvotas Azijos ir Pacifiko ša­
lių žmonėms, kurie neįleidžia­
mi dėl rasinių priežasčių; (4) 
mes turėtume skaitytis su 
tarptautinėmis agentūromis, 
kurios imigracija rūpinasi, ir 
pritaikyti savo imigracijos nu­
sistatymą su savo atsakomy­
bėmis.

į Knyga “American Immigra­
tion Policy” turi daug statsti- 
nių informacijų ir svarbių re­
komendacijų, kurių tikslas yra 
padėti viešajai opinijai, kaip 
ir oficialiai, susipažinti su da­
lyku, kuris vėl visus gyvento- 
jils domina.

'*■ -j^ommon Council.

Paaiškinimai nerei­
kalingi

Buvo daug kartų rašyta, kad 
seniau tremtinius globojančioj 
organizacijoj UNRA, o valiau 
IRO būta visokių tarnautojų ir 
neabejotinai būta tokių, kurie 
vienai svetimai valstybei agenr 
tavo, perduodami žinias apie 
globojamus tremtinius.. Bet štai 
dabar IRO išaiškėjo jau visai 
skandalingas atsitikimas.

V. Vokietijoj III Area IRO 
policijos viršininku buvo kilme 
vokietis Wilhelm Wirsing. Jį 
tremtiniai atpažino kaipo buvu­
sį okupuotuose kraštuose poli­
cijos viršininką, tai yra šimta­
procentinį gestapininką.

Š. m. vasario 5 d. laivu “Ge­
neral Sturgiš” į JAV atvyko 
buvęs lenkų tremtinys M. Mas- 
ny, kurio brolį tas pats W. Wir­
sing nužudė kalėjime Lenkijoj; 
okupacijos metu.

Pinigai yra žmogaus drau­
gai. Žmogus padaro negerus pi­
nigus, o pinigai—žmogų;

Minkštas liežuvis skaudžiai 
kanda. I I

M. GUDELIS

KAIP VAIŠINOM REVIZORIŲ ŠRATAIS SU DRUSKA
17. ' (Tęsinys)

Vachmistras Doroninas nieko šimtinin­
kui neatsakė. Jis tiktai pasižiūrėjo į pie­
menį, iškėlė rankoje laikytą švytuoklę ir 
trenkė žemėn. Pranelio drožta švytuoklė, 
vėliava ir revoliucionieriai sutreškėjo ir 
sulūžo. Vachmistras iškėlė ranką su bizū­
nu — tai buvo ženklas išjoti — ir, nieko 
niekam netaręs, Lapinskui nė sudie nepa­
sakęs — išjojo į Sasnavą. Pirma išsirikia­
vo kazokai, o vėliau sekė žandarai. Žmo­
nės jau pradėjo iš turgaus važiuoti, o žan­
darai su kazokais, “išgaudę kalbėjusius re­
voliucionierius”, tuo pačiu plentu grįžo na­
mo.

PIEMENĖLIO VAIZDUOTĖ

Pranelis buvo keistas vaikėzas. Vasaras 
jis praleisdavo su galvijais, o. žiemomis 
jau mokėsi. Jis turėjo labai gabius pirštus. 
Iš bet kokio medžio gabalo galėdavo gra- 
žiausią dalyką išdrožti. Jis turėjo išdrožęs 

kiekvieną savo kaimenės karvę, išsipiaus- 
tęs įvairiausių arklių. Lazdų, dūdelių, pin­
tinių ir trimitų būdavo pilni visi užkam­
piai. Niekas nekreipdavo į juos jokio dė­
mesio. Mažai kas tekreipė dėmesio ir į jo 
švytuoklę. Tiktai žandarams ir kazokams 
išjojus. Lapinskas nusišluostė prakaitą nuo 
kaktos ir užklausė:

— Kuriam galui tu užkėlei tą švytuoklę 
ant kalvės?

— Kad vėją rodytų? — atsakė piemuo.
— Bet kam prikabinai vėliavą su tais 

žodžiais?
— Kad vėjas juos neštų.
— Kur?
— Visur, po visą kraštą, po kaimus ir 

miestelius...
Lapinskas smarkiai apibarė vaiką, lie­

pė panašių šposų nekrėsti.
Pranelis nieko neatsakė. Jam patiko, 

kad net žandarai atjojo jo švytuoklės pa­
sižiūrėti. O revoliucionieriai jam seniai 
buvo galvoje. Jis, pasirodo, buvo perskai­
tęs kelias Tilžėje ir Vilniuje išleistas lietu- 

viskas knygutes. Dalimi mokykloje, dali­
mi pats per save jis buvo pramokęs ge­
rai skaityti. Į kalvę užvažiuodavo gana 
daug žmonių. Vienas kitas atveždavo už­
sienyje spausdintų knygučių. Žiūrėdavo į 
jas pats Lapinskas, bet pasičiupdavo ir 
Pranelis. Neturėdamas ką veikti laukuose, 
skaitinėdavo jas. Iš tų knygučių buvo iš­
mokęs keletą sakinių, kuriuos, progai pa­
sitaikius, pakartodavo. Ar jis tuos sakinius 
suprato, negalėčiau pasakyti. Lapinskų šei­
ma manydavo, kad jis nežino, ką pasako­
ja, bet buvo ir tokių, kurie sakydavo, kad 
Pranelis knygutes geriau supranta negu 
suaugusieji. Vėliau iš jo, kaip sakiau, iš­
augo labai rinitas vyras.

Kazokų ir žandarų pasirodymas Varna- 
būdėje sukėlė daug ir įvairių kalbų. Pra­
džioje manyta, kad kalvis Lapinskas pa­
teko didelėn nelaimėn, žmonės matė rai­
telius, apstojusius jo namus, bet nežinojo, 
ko jie ten nori. Kaimynai bijojo artėti prie 
jo ūkės, o artimųjų patys žandarai nelei­
do.

Tiktai vėliau, kai paaiškėjo, kuriam tik­
slui kazokai buvo atjoję ir ko jie klausi­
nėjo, kaimynams buvo gardžiausio juoko. 
Pats Lapinskas kelis kartus turėjo viską 

papasakoti kaimynams. Tolimesnių kaimų 
ūkininkai tyčia užsukdavo į kalvę, kad 
išgirstų iš palies Lapinsko žandarų vach­
mistro klausinėjimą ir kazokų karininko 
nuomonę.

VYRUKAI NETEKO KANTRYBĖS

Kazokų ir žandarų pasirodymas turėjo 
įtakos ir į miške besibastančius keturis vy­
rus. Kaip tik tą dieną jie buvo netoli Var- 
nabūdės. Jiems atrodė, kad revizorius tu­
ri būti minėtame miško pakraštyje. Bet 
vietoje revizoriaus, jie pamatė keturių ka­
zokų būrį.

Vyrukams, kazokų nepastebėtiems, pa­
vyko pasprukti miško gilumom Jie buvo 
pasiruošę pulti revizorių, bet nesirengė 
pulti kareivių. Jie nežinojo, kas čia darė­
si. Buvo neaišku, ką tie kazokai darė pa­
miškėje? Vieni pasiliko miško tankynėje, 
o kiti du išėjo į pakraštį, kad galėtų iš­
aiškinti, kas atsitiko. Ginklus jie paliko 
miške.

Išėję į patį miško* pakraštį, jie paste­
bėjo, kad apylinkėje yra ir daugiau kazo­
kų. Vieną būrelį matė prie Sasnavos ke­
lio, einančio į mišką. Kiti keturi raiteliai

! stovėjo ties- Step anos ūki m
Jie nežinojo, kas darėsi, bet matė, kad 

kas nors ne tvarkoje. Jiems atrodė, kadi 
: kazokai atjojo jų gaudyti. Kilo mintis, kad 
kas nors galėjo pakišti liežuvį. Pirmon 
eilėn jie įtarė eigulį Gerulį. Be Pocevi- 
čiaus, apie revizoriaus ieškojimą žinojo 
tiktai Gerulis. Pocevičiu visi pilniausiai 
pasitikėjo. Gerulis kelis kartus buvo pri- 

I žadėjęs juos tiksliai informuoti, bet nie­
ko nepranešė, kiekvieną kartą vis neaiš­
kiai ir neįtikinančiai atsikalbinėjo.

Vieni siūlė mesti visą reikalą. Kiti sakė, 
kad reikia palaukti ir tiksliai išaiškinti. 
Kilo klausimas, kas daryti, jei kazokai 
puls. Kiekvienas buvo pasiryžęs gintis, ne­
pasiduoti, bet — kas toliau? Svarbiausias 
klausimas — kas kazokus atsiuntė? Visi 
keturi buvo įsitikinę, kad kazokai su žan­
darais atjojo pamiškei! jų ieškoti. Jiems 
atrodė, kad policija žino apie jų planą. 
Prie to dar prisidėjo nuovargis, nemiga, 
alkis.

žodžiu, grupė jau anksčiau* buvo išvar­
gusi. Kazokų pasirodymas visiškai numu­
šė jų nuotaiką. Tą pačią dieną jie nutarė 
eiti namo. Taip ir padarė.

(Bus daugiau)
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Rašo Vydutis-V. Venckus 
20 metų scenos rampos 

šviesose
Šiais metais žinomam Liet. 

Operos solistui prof. Vladui 
Ivanauskui sueina dvidešimt 
metų kaip savo jėgas ir sielą 
paaukojo dainai. Prof. Vladas 
Ivanauskas gimė 1902 m., Sim­
no miestelyje. 1912 m. mokėsi 
Seinų gimnazijoje, o vėliau — 
Vilniuje. 1915 m. evakuojamas 
į Rusiją. Voronežo mieste mo­
kosi aukštojoje technikos mo­
kykloje. 1919 m. grįžta Lietu­
von ir stoja kariuomenėn į sa- 
vanorių-kūrėjų eiles. 1920 me­
tais baigia karo mokyklą ir 
kadro karininku ištarnauja iki 
1934 m. Dar betarnaudamas 
kariuomenėje, Ivanauskas jau­
čia, kad jo tikras pašaukimas 
dar glūdi kažkur pakastas. Il­
gai netrukus jo likimo vairas 
gyvenimą pasuka kita krypti­
mi. Gimsta nauja idėja: jo sielą 
suvilioja galingo meno grožis, 
kuriam jis ir pašvenčia savo jė­
gas. Tarnaudamas kariuomenė­
je, lanko jis Klaipėdos, o pas­
kui Kauno konservatorijas. Pa­
starąją baigia 1931 m.

1930 metais iš paskutiniojo 
kurso jau kviečiamas dainuoti 
Kauno Valstybės operon, ku­
rioje su petraukom išbūna iki 
1944 metų. Bebūdamas konser­
vatorijoje, mokosi pas geriau­
sius dainų profesorius: Rut­
kauską, Jozewskaitę-Granows- 
ką, Čerkaskąja Volkovą, Mari­
nį, Povloskį, Karnavičienę ir 
kitus. Jau 1934 metais dainuoja 
pavaduodamas Kiprą Petrauską 
operoje Lakine — Geroldo, 
Coval Rust — Turridu, Fauste 
—Dr. Faustą, Il Thaboro, Car­
men Don Jose ir tt. 1944 me­
tais, atsidūręs tremtyje, Ham­
burge pakviestas dėstyti daina­
vimą Baltų Universitete, kur 
dirba pedagoginį darbą su ta­
lentingu akademiniu jaunimu 
tris metus. Likvidavus Univer- 
sitetą, uždarė ir jo studiją, ku­
ri per tris gyvavimo metus 
davė tris metinius gana aukšto 
lygio koncertus. Paskutinis 
koncertas įvyko 1949 metais. 
Iš Vlado Ivanausko studijos 
dauguma studentų šiandien jau 
savistoviai dainuoja. 1949 m., 
vasarą, kaip ir kiti, prof. Vla­
das Ivanauskas atsisveikina su 
karo išvargintos Europos kran­
tais ir atvyksta į. JAV, kur ap­
sistoja Brooklyn, N. Y. čia 
prof. Vladas Ivanauskas savo 
nuvargusioje tremtinio sieloje 
atsivežtą meno bagažą nepely- 
dina sunkiame naujakurio as­
mens gerovės ieškojimo kely, 
bet jau pirmomis deinomis ap- 
sigarsina savo atvykimu kon­
certuodamas JAV lietuvių ko­
lonijose. Tais pačiais 1949 m. 
spalio men. ir 1950 m. sausio 
mėn. lankosi Kanadoje, kur 
koncertuoja keliose lietuvių ko­
lonijose kaip antai: Toronto, 
St. Catherines, Welland ir ki­
tur. Jo galingas ir puikiai ap­
valdytas visame registre balsas 
buvo tinkamai įvetrintas kita­
taučių, kurie, nesuprasdami 
kalbos, o dainos žodžių 
k u muzikalumu buvo 
diinti. Vlado Ivanausko,
jamos dainos skamba jaukiaii 
su reikalingais niuansais 
pianissimo iki 
nai.

Prof. Vlado 
nimas nebuvo
1940 m. bolševikų buvo kan­
kintas ir kalintas kalėjime ir 
nežinia koks būtų buvęs liki­
mas, jeigu ne karas, per kurį

rusams išbėgus iš Lietuvos prof. 
Vladas Ivanauskas vėl galėjo 
grįžti į teatrą. Jis daug išgyve­
no, bet nepalūžo nei dvasioje, 
nei kūne, nei balse. Jo karštu 
entuziazmu menui deganti šir­
dis ir nuolatinis švelnaus2 šyps­
nio žaidimas lūpose kaip sceno­
je, taip ir viešame gyvenime vi­
suomenės tarpe randa didelę 
simpatiją ir patrauklumą. Prof. 
VI. Ivanauskas sako: “Kiekvie­
no iš mūsų likimas panašus, nes- 
visi esame išmesti iš gimto liz­
do. Sunku yra prisitaikyti sve­
timose gyvenimo sąlygose ir pa­
rodyti save visoje savo) vertėje. 
Tačiau tikėkime, kad ir šitos 
kliūtys bus.nugalėtos ir gali leis 
Visagalis mums visiems dar kar­
tą išvyti tėvynės laukus ir grįžti 
į savo išdraskytus lizdus”.

Prof. Vladas Ivanauskas ne 
tik menu gina Lietuvos garbę 
ir laisve, bet išmušus valandai 
yra pasiryžęs ir šautuvo buožę 
prispausti prie peties. Mūsų dai­
nos menininkui ir buvusiam Ne­
priklausomybės kovų: veteranui*- 
savanoriui-kūrėjui, linkėtina ne­
palūžti ir šio svetimo krašto* 
keliuose, o jaunatviškai degan­
čią energiją ir sveikai išsaugotą 
galingo meno bagažą vėl par­
nešti atgal į maskolių iškankin­
tą tėvynę Lietuvą.

Prof. Vlado Ivanausko jubi­
liejiniai darbo metai teskleidžia 
jaunųjų kadrų širdyse galingo- 
meno1 pumpurus už mūsų bran­
gios tėvynės Lietuvos vardo ir 
garbės garsinimą plataus pasau­
lio šalyse.

“Menas galingas ir stebuklin­
gas. Menas žmogus pirmagimis 
dangaus”, sako daina.

—Į Syracuse, N. Y., miestą 
suvažiavę protestaniškų laikraš­
čių redaktoriai priėjo įsitikini­
mo, jog reikia vengti reakcinių 
grupių, neginti jų reikalų.

—JAV vyriausybe įsakė su­
mažinti Varšuvos pasiuntiny­
bes personalą.

—Pragoję komunistai nuteisė 
Lubomirą Elsnerį kalėti 18 me­
tų, o Dagmar Kacerovską 15 
metų už tai, kad jiedu tarnavo 
JAV ambasadoje.

mėniš- 
su'jou- 

dainuo-

nuo
fortissimo imti-

Ivanausko gyve- 
rožčmis klotas-.

•A'

NAUJIENOS-ACME Telepiiuio
Amerikos rytų pakraščiuose siautė didelė audra. Audros metu buvo nuimta šf “Mabay” lai­

vo nuotrauka.

Lenkiją galutinai 
sovietizuoja

Iki šiol Lenkijoj veikė vals­
čių, apskričių ir miestų savival­
dybės. Tos savivaldybės turėjo 
renkamas savas tarybas, komi­
tetus, viršaičius, burmistrus ir 
panašiai. Tegul rinkimai buvo 
atliekami rusiškai - bolševikiška 
sistema, tai yra rinkimams bū­
davo tik .vienas komunistinis 
sąrašas. išstatytas, bet. tos savi­
valdybės . vietos ūkiškuose rei­
kaluose. palyginti buvo sava­
rankiškos. Dabar Lenkijoj sa­
vivaldybės visiškai panaikina­
mos ir. jų vietoj įvedamos vals­
čių, apskričių tarybos, arba ru­
siški sovietai, . kurių pryšaky 
atsistoja .komitetas su visaga­
linčiu generaliniu sekretorium. 
Toms taryboms .visi nurodymai 
duodami iš centro ir ne tiek pa­
čios vyriausybės, . kiek komu­
nistų partijos politbiuro. Tos 
tarybos, gavusios iš centro įsa­
kymus, dėl formos dar lyg juos 
aptaria ir paskui vykdo taip,

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoto per naktis, jei jus galite to išvengti 1. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų; odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį: arba nuvykite į.: . .

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Kviečiame visus atsilankyti į Budrike Pavasarinį Išpardavimą 
gerų naujo styliaus rakandų, karpetų, pečių, šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, radio, TELEVIZIJOS SETŲ, lempų, rašo- . 
mų mašinėlių, auksinių plunksnų, jewelry, deimantinių žiedų, laik­
rodėlių, sidabro ir aukso papuošalų. 

n - ; j -
įvairių rekordų, pianų, akordionų, spinet pianų.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
PREKYBOS NAMAI, 38 METAI PREKYBOJE.

3241 So. Halsted Street
Telefonas: CALUMET 5-7237

Žymi lietuviška radio programa leidžiama 21 metai kiekvieną sek 
madienį, kaip 5:30 vai. popiet Ghicagos laiku iš stoties WCFL, 

1,000 kilocycles, 50 tūkstančių spėkos, su dideliu orkestru

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek­
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš­
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupytojams... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o. turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip, ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini­
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per 
laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.

kaip yra įsakyta.
Čia savivaldybių ar demo­

kratinių pradų nelieka nei šešė­
lio.

Nėra biaurios meilės, nėra 
patogaus kalėjimo.

Worlds

mattress

Po sunkumų ir nepasisekimų 
žmogus dažnai sūrini fėją ir iš- 
gudrėja. • '

Menkniekius užrašinėk dul­
kėse, o nuopelnus visuomenei 
—marmure.

Guaranteed by

AMCRICAH MtDICAl 
Association

K Publications

^Cllere ’s welcome relief from that pain­
ful morning backache due to sleeping 

on a too-soft mattress or make-shift bed­
hoards. Our Sealy Firm-O-Rest, the world’s 
largest selling orthopedic mattress, prac­
tically gives your back a nightly health 
treatment. The firm, scientifically correct 
support of this innerspring mattress is 
designed to help bolster sagging muscles 
. . . provide proper sleeping posture for 
your entire body. Enjoy years of refresh­
ing nights and pain-free days.

See our Sealy ££ ^Į~įĮ^ B?
Orthopedic
Firm-O-llest now.

Matching Orthopedic Box Spring
also available.

• Ordinary mattress 
doesn’t support muscles 
properly—you wake with 
a dull ache in your back.

• Scientific construction 
keeps your spine and 
body straight—helps cor­
rect existing pain and 
strain.

meet "An Orthopedic 
I Surgeon looks at 
A your mattress.” Get 
yi your free copy of 

this authoritative
«

booklet. Come in for yours.

Jos. F.Budrik,i c
3241 So. Halsted Street Tel. CAlumet 5-7237
3409 So. Halsted Street Tel. YArds 7-2151

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų

1950 m. Valdybos
HUMBOLDT PARK LIETUVIU 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1950 METAMS: J. P. Benekaitis 

pirmininkas, 3724 No. Sheffield 
,Ave. LAkeview 5-8216; M. Če­
pui e vičius, vice pirm., 3327 West 
LeMoyne St., tel. SPaulding 2- 
7903; A. Lungevičia, prot. rast.. 
1814 Wabansia Ave., tel. HUm- 
boldt 6-2285; Stanley Buneckis. 
fin. rašt., 1701 N. Pulaski Rd., tel 
CApitol 7-9410; John Drangelis. 
iždin., 1701 N. Pulaski Rd., tel. 
CAp. 7-9410; Anton Kuprevicz. 
maršalka, 5431 W. Drumond PI 
Susirinkimai įvyksta kas trečia 
trečiadienį, 8:00 vai. vak., 360f 
W. North Ave., Chicago, Illinois

CH1CAGOS LIETUVIŲ SUVAL- 
KIEČIŲ DRAUGIJOS ‘ VALDYBA 
1950 METAMS: Pirm. Ant. Jusas

2131 West 24th St., FR. 6-4416 
'"'ice pirm. D. Babilius, 6733 So 
Maplewood Ave., HE. 4-9464; Nut 
rast. K. Kazlauskas, 4528 South 
Spaulding Ave.; Fin. rašt. N 
Wilcop, 4443 S. Rockwell, St., YA 
7-4472; Ižd. J. Puniška, 2605 W. 4? 
St., LA. 3-9623; Kontr. rašt. O 
Svirmickas, 7202 Si Fairfield Av.. 
HE. 4-9816; korespondentas: Aut 
Jusas; maršalka: Geo. Mittskus 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketvirtą antradienį 7:3f 
vai. vakaro, Hollywood Inn svet 
2417.W. 43rd St.

MORNING STAR KLUBO VAL­
DYBA 1950 METAMS: Pirm. Stan­

ley Jacobs, 2050 Pierce Ave., tel 
HU. 6-0324; Vice pirm. John Be- 
neka tis.. 3724 N. Sheffield Ave.
: A. 5-8216; nut. rašt. Mike Che- 
pul, 3327 W. LeMoyne St., SP 
2-7903; fin. rašt. tanley Buneckis 
1701 N. Pulaski Rd., CA. 7-9410 
kontr. rašt. John Radišauskas. 
1646 N. Bell Ave.; kasier. John 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Road 
CA. 7-9410; kasos glob. Sei. Vaš­
kelis, 3308 W. Evergreen Ave.- 
marš. Kazimieras Vikanis, 2938 
Melvina Ave., NA. 2-1937. Susi­
rinkimai įvyksta kas mėnesį pir­
mą ketvirtadienį antrašu 3600 W 
North Ave. ,
EISvres MYLĖTOJI, DRaHC.

JOS VALDYBA 1950 METAMS 
Jos. Balchunas, pirm.. 7 149 S< 
Sacramento Avenue, PRospe- 
6-3855; Petras Kenutis, vice-pn 
mininkas, A. Kaulakis, nut. rašt 
3247 .So. Emerald Ave., tel. Dam 
be 6-1126; Felix Kasper, fin. rasi 
3534 S. Lowe Av., Virginia 7-1624 
Frank Bakutis, ižd.; S. S tane v* 
čia, kontr. rašt., J. Antanaitis, iž­
do globėjas; Stumbris, maršalka 
Frank Bakutis, ligohių prižiurę 
tojas, 2603 W. 69th St., tel. HEm 
lock 4-4638; Dr. J. Poška, dakta 
ras kvotėjas, 3133 S. Halsted Si 
Hemlock 4-2374. Susirinkimai atsi 
buna kožną mėnesiį antrą sekma 
dienį. 12:30 vai. popiet, Chicago 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals 
ted St. Nariai yra priimami vy 
ra i ir moterys nuo 18 iki 50. m

S. L. A. 36 KUOPOS VaLDYBz 
1950 METAMS: A. J. Zalatoris, pir­

mininkas, 8939 S. Bell Avt., teJį 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis 
vice-pirm., 5015 W. Quincy St. 
Mikas Vadyla, nut. rašt.; A. Kau 
lakis, fin. rašt.; J. Balchunas, iž 
dininkas; A. Brachulis, kontrolė 
rašt. ir ligonų prižiūrėtojas, 3341 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas 
maršalka; Dr. J. P. Poška Dal 
taras kvotėjas. Susirinkimai a 
sibūna kažną mėnesį pirmą tr< 
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicago 
Liet, Auditorijoj, 3133 So. Ha) 
ted St.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA­
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORT^ 
VALDYBA 1950 METAMS: Pra­

nas Dikšas, pirm.; S. Kunevičia, 
vice-pirm.; A. Kaulakis, nut. raš- 
tin., 3247 Emerald Ave., DAnube
6- 1126; Thomas S. Janulis, fin. 
rašt., 3430 So. Morgan St., YArds
7- 4863; Petras Balsis, ižd., 5653 
S. Throop St.; G. Daraška, iždo 
glob; J. Stumbris, maršalka; K. 
P. Gugis, advokatas. Susirinkimai 
įvyksta kiekvieną mėnesį antrą 
antradienį 7:30 vai. vakaro Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami visi na­
mų savininkai.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI- 
JOS VALDYBA 1950 METAMS:

Wm. Kriščiūnas, pirm., 6928 So. 
Union Avė., HUdson 3-611; Ju­
lius Raceviče, vicepirm.; A. Kau­
lakis, nut. rašt., 3247 S. Emerald 
Ave., tel. DAnube 6-1126; T. A. 
Petkus, fin. rašt., 6714 Si Sanga­
mon St., tel. HUdson 3-0848; Pet­
ras Juozapaitis, ižd.,, 3210 South 
Lowe Ave.; J. Malinauskas, kont. 
rašt.; A. Jaunis, iždo globėjas; A. 
Vilkis, maršalka; Thomas Petkus, 
ligonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. 
Poška, daktaras kvotėjas,. 3133, S 
Halsted St., tel. Victory 2-3687. 
Susirinkimai įvyksta pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
popiet Chicagos Liet. Auditorijoji 
3133 So. Halsted St. Nariai pri­
imami nuo 18 iki 50 metų, vyrai 
ir moterys.

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1950 
METAMS: Pirm. Steponas Dambro

56 E. 101 St., tel. PU. 5-2939, 
vice pirm. Joseph Žukauskas. 
31 E. 101 St.; vice pirm. J. Pi- 
varunas, 22 E. 101 PI.; nut. rašt. 
Mykolas Šimkus, 9920 So. Par­
nell Ave.; fin. rašt. B. Lutkevi- 
čius, 134 E. 110 St.; ižd. Anicetas 
Bobelis, 10735 S. State St.; iždo 
globėjai: Al. Laurutanas, 10530 S 
Indiana Avė. ir Mrs. Matilda Bar- 
niškienė, 9424 Burnside Ave.; 
korespondentai B. Barniškis ii 
Al Pivarunas. Susirinkimai įvyks­
ta kas trečią antradienį Visų 
Šventų parap. svet., 10806 South 
Wabash Ave., Roselande, 7:30 v 
vakaro.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO 1950 METŲ VALDY­
BA: Pirmininkas Anton J. Valonis, 

5671 S. Normal Ave., Wentworth 
6-0211; Vicepirm. Frank Jakavi- 
čia, 3531 West 5th Avenue, Sac­
ramento 2-4985; Nutarimų rašt. 
Lucille S. Shotas, 924 Webster 
Ave., Lincoln 9-6376'; Kasierius 
Frank Mickas, 4146 So. Archer 
Ąve., Lafayette 3-9066; Finansų

• raštininkas Bruno G. Shotas, 924 
Webster Ave., Lincoln 9-6376; Ka­
sos globėjas Jonas Simonavičius, 
4531 So. California Ave., Lafayet­
te 3-9726; Kontrolės raštininkė 
Ona Svirmickas, 7202 So. Fair­
field Ave., Hemlock 4-9816; Ad­
vokatas Alfons Wells, 69 West 
Washington St., Central 6-5708; 
Gydytojas Dr. M. T. Strikol, 4645 
S. Ashland Ave., Yards 7-4787; 
Maršalka Vincas Balsis. 
Korespondentas Jonas Kondroška.

MARQUETTE PARK NAMŲ SAVI­
NINKU ORGANIZACIJOS VAL­
DYBA 1950 METAMS: Pirminin­
kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock­
well St,, REpublic 7-7929; vice­
pirm. Petras .Yasius, 6123 S. Troy 
St., PRcspect 6-1217; nut. rašt. 
Frank Bakutis, 2603 W. 69th St., 
HEmlock 4-4638; fin. rašt. Julia 
Gricius, 6614 S. Sacramento Ave., 
REpublic 7-7714; kasininkas Domi­
ninkas Bredelis, 6751 So. Camp­
bell Avė.; kasos glob. Uršulė Vai­
nauskas, 7048 So. Fairfield Ave.; 
maršalka A±ex Dulcius, 6904 So. 
Campbell Ave.; koresp. Frank Ba- 
kutis, 2603 W. 69th St., HEmlock 
4-4638; legalis patarėjas Alfonsas' 
Wells, 69 W. Washington St. 
Susirinkimai įvyksta ketvirtadienį 
kiekvieną mėn. Don Varnas Post 
svet., 6816 So. Western Ave., 7:30 
vai. vakare.

LIETUVIŠKOS TEATRAL 1 Š K O $ 
DRAUGYSTĖS RŪTOS Y o v \i
DYBA 1950 METAMS: Pirm., Mary

Andrisiunas ; pirm, pagelb. Al­
bert Tamsi n, Nut., rašt. Frank 
Opulskas, "‘in. rašt. Thomas Šal­
kauskas; Kontr. rašt. Margaret 
Karis; Kasos pagedb. Elizabeth 
Tamson Kasierius Justm Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selec- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rašt. Elizabeth Tamson. Ko­
respondentas Frank Opulska*; 
3955 Archer Avenue, Chicago 32, 
Ill. Tel. FR. 6-1163.

AMERICAN LITHUAN t a
ZENS AND BENEFIT CLUB VAL­
DYBA 1950 METAMS: Pirmininkas 

Larry LubiK, 2602 W. 47 th St 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Ave.; Nut. rast. P. J. Pet 
raitis, 812 W. 33rd St., tel Calu 
met 5-9191; Finansų rašt. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave 
tel. DO. 3-5165; Kontr. rašt. A 
Kvedaras. 4246 S. Maplewood A’.', 
kasos glob. Alfons Masiulis, 3252 
South Halsted Street, telefonas 
Victory 2-7319; kasierius K. Kaz­
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
maršalka F. Sova, 4201 S. Maple­
wood Ave.; koresp. Anton Jusas, 
2131 W. 24th St., telefonas FR. 
6-4416.; daktaras-k vote jas Dr. T. 
Dundulis, 415/ Arcner Ave. busi 
rinkimai įvyksta trečią sekma 
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vai 
popiet, Hollywood svet., 2417 W 
43rd St. į klubą priimami vyrai 
ir moterys lygioms teisėmis nuo 
16 ligi 55 metų amžiaus.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1950 METAMS: Felixas 

Strumskis, pirm., 7210 S. Fairfield 
Ave., tei. GRovehill 6-8263; FeJ 
Platkauskas, vice pirm., 4019 S~ 
Rockwell St., tel. LAf. 3-08^3 
Alex Kvedaras, nut. rast., 4246 S 
Maplewood Ave.; Joe Bložys, fin 
rašt., 3938 W. 63rd Place, telef. 
HEmlock 4-6180; V. Jankauskas, 
iždin., 5542 So. Spaulding Ave.; 
M. Starienė, organizatorė, 4002 S. 
Rockwell St.; Antanas Kondrotas, 
koresp., 5140 So. Neenah Ave., 
PO. 7-7496. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio ketvirtą sek­
madienį 2 vai. popiet, Knotty Inn 
svet., 4256 S. Maplewood Ave.

CICERO LIETUVIŲ IMPROVE 
MENT KLUBO VALDYBA 1950 
METAMS: J. Kimoarii—pi'm., 1613

So. 49th Ave., Olympic 5593; Jus­
tinas Areška—pirm, pagdb., 1328 
S. 50th Avė.; C. Genis—nut. rast., 
1611 S. 49th Ct., Townhall 1753M, 
Joseph Balakas — finansų raštin. 
ir Korespondentas, 1414 So. 49tL 
Court, telef. Olympic 9791-J; K. 
Letidanskas kasin., 1440 So. 48th 
Court; G. Pocius, kontrolės rašt., 
1607 So. 49th Court; F. Pečiukai­
tis—iždo glob., 1508 So. 49th Avė. 
Ona Skridulienė — 2 iždo glob. 
1617 So. 4uth Ct.; J. Takažauska.- 
—maršalka, 1336 So. 48th Court, 
Norbert Tumavich — legalis pata­
rėjas, 1226 So. 49th Court. Susi­
rinkimai įvyksta kas antras an­
tradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 
valandą vak., Lietuvių Liuosybes 
svet., 1403 So. 49th Ct., Cicero 5U, 
Illinois. Priimami visi namų savi­
ninkai be skirtumo.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra­

bužius, maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
1216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis —■’ Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

SKAITYKIT IR KIT*
• RAGINKIT*

ŠKAm ?' 
v j t Ir ' *

'NAUJIENAS” ŠILAU U 
SROVIŲ ŽMONĖS; L) A K B . 
N IN KAI, BIZN1ER1AB PR 
FESIONALA1, DVASININKAI 
■/ALSTY BIN INKAI, MOKSLI 
V INKAI. JIE ŽINO, KAD NAI’
IENOS PADUODA t- 

r I AUSI AS ZINIA> 'h 
IAI SIUS RASTUS
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ATKASĖ PALAIDOTA MIESTĄ | Vokietijos genera­
linio štabo • IŠ LIETUVIU GYVENIMO

TXXXXX ~ XXXXXXxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxx x xxxxxxxxxxxxxx
WICKLIFFE KALNUOSE SURADO UŽVERSTĄ MIESTĄ 

IR PRIEŠISTORINIUS RANKDARBIUS
Rašo F. Bulaw

Buvo gražus sekmadienio ry­
tas, kai mūsų automobilis rie­
dėjo per Missouri valstybę. Ke­
lyje mes stebėjom gražius gam­
tos vaizdus ir visa tai, kas tik 
pasipainiojo. Kai arčiau priva­
žiavom prie tos vietos, kur Mis­
sissippi ir Ohio upės susilieja 
arti Cairo, pastebėjom užrašą: 
“Pamatykit palaidotą miestą”.

Kaip jį bepamatysi, jei palai­
dotas, — gklvojau sau. Bet to­
liau važiuojant, vėl kiti užrašai 
skelbė: “Palaidotas miestas at­
kastas, surasta priešistoriniai 
turtai”. Dabar buvo aišku, kad- 
tą miestą galėsime pamatyti. 
Jis yra Wickliffe kalnuose Ken­
tucky valstybėje.

Mes persikėlėm per Ohio upę 
ir stačiai važiavom į kalnus. Kai 
prisiartinom prie palaidoto 
miesto, upė pasiliko taip žemai, 
kad ir didžiausi potvyniai kal­
nų viršūnių negalėjo pasiekti. 
Negalėjo nei to miesto, nei tur­
tų sunaikinti.

Mano žmona ir aš einam prie 
vartų. Čia mus pasitinka užveiz- 
da, rodo ir aiškina, kad žemė, 
ant kurios mes dabar esame, 
per šimtmečius buvo mišku ,ir 
krūmais apaugusi ir niekas ne­
žinojo, kad po žeme yra mies­
tas.

1932 metų pradžioje Fain W. 
King kasdamas žemę surado pa­
darytą iš akmens karališkos iš­
vaizdos statulą. Tas jį paskati­
no dar giliau kastis į žemę. Pa­
sekmės buvo stebėtinai geros. 
Surado 173 iš. molio bei akmens 
padarytus indus vandeniui ger­
ti, įrankių ir vaikams žaislų. 
Paminėtas radinys buvo tik 
pradžia surasto turto. Plačiau 
atkasdami žemę, surado ir na­
mus, kur prieš šimtmečius žmo­
nės gyveno.

Atkasimo darbas buvo gana 
rūpestingai vedamas, kad nepa­
judintų iš vietos surasto namo. 
Paliko originalėj formoj namų 
stulpus ir net duobes, iš kurių 
stulpus išvertė. Prie namų rado 
per 1,000 priešistorinių rankdar­
bių: būtent, iš kaulo bei iš ak­
menėlių padarytų) karolių, vai­
kams žaislų, indų žmogaus gal­
vos pavydalo arba panašius į 
paukščius bei kitokius gyvūnus.

Iš čia miesto užve.zda nuvedė 
priešistorinių žmonių kovos 

n "i”odvti jn išblaškytus 
~do ir atkastas kapi­

nes k r t laikų žmonės palai­
doti. Čia yra šimtas suaugusių 
ir septyniasdešimt aštuoni vai­
kų kaulai, šeimos yra palaidotos 
grupėmis. Prie turtingesniųjų 
matėm pahktus indus, padary- 

n v- ovpkes ir religi­
ja;'šieji buvo už- 

■ s ’ r tus veidais. 
G j c ’ vo iekanč os saulės 
garbintojai. Bet kovos laukuo-

se žuvusieji buvo palikti, kaip 
kuris nukrito. Priešas juos iš­
naikindamas nesirūpino, kad jie 
būtų atkreipti į saulę ir patek­
tų į dangų.

Atrodo, kad nuo pat žmoni­
jos pradžios tėvai turėjo meilę 
ir prisirišimą prie vaikų. Vieni 
buvo palaidoti atskirai ir jų ka­
puose palikta lėlės bei kitokie 
iš akmens padaryti žaislai; kiti 
suguldyti su tėvais. Reginys 
stačiai šiurpus, labiausiai, kad 
mirusiųjų kaulai visai nebuvo 
žemės sudarkyti. Tačiau mums 
aiškino, kad tie žmonės jau 
apie 943 metai po Kristaus č'a 
gyveno, steigė savo kultūrą, ko­
vojo ir mirė.

Iš karo pabūklų ir iš l,0C0 
su viršum rastų eksponatų 
sprendžiama, kad kova ėjo su 
indėnais. Gal jie visi čia išsižu­
dė, o vėjai smiltimis juos ir jų 
miestą užvertė. Visa tai ma­
tant susidaro įspūdis, kad Ame­
rikos žemė laiko pridengus 
daug paslapčių. Laiko paslėpus 
pirmuosius gyventojus ir jų kul­
tūra šiame kontinente. Tad šių 
faktų šv/esoje verta būti atsar­
giems, kad ir mūsų šių laikų 
Amerikos sovietų atominės 
bombos dar giliau nesugrustų 
į žemę.

likimas
Kai kas teigia, kad V. Vokie-I 

lijo j slaptai pradėjo veikti Vo­
kietijos buvusios kariuomenės 
generalinis štabas.

.Vokietijos kariuomenės tiki 
mo žinovai tvirtina, kad Vokie- 
tiios generalinio štabo net jo­
kių nėdsaku nėra likę, nes iš

Suvalkiečių Mišraus 
Choro žinutes

Gal jau truputį aptingusi bu­
vau, nieko perašiau apie choro 
veikimą. Atrodytu, kad choras 
nieko ir neveikė. Kaip tik prie­
šių; ai: choras gana gyvai dar­
buojasi ir ruošia keletą progra-

to stabo buvę kariai arba ivai- mų. Viena bus šiaurinėje mies­
tu teismu nuteisti snšamlvti to dalyje, o kita Town of Lake 
arh-a kalėiime savo bausme at- balandžio 2'3 d., kurią rengia 
Dėka, arba karo metu žuvo, kareivių motinos parapijos sve- 
Kam gvvam nuvyko likti, tie tainėj.
bereikšmiai. Karu žinovai tvir- Pereitą pirmadienį choro pa­
eina k«d nasaulio is+oriia neri- mokos “Sandaros” svetainėj hu­
no tokio žiauraus kariuomenės vo tikrai disciplynuotos. Mat,

G TT ž A U S K U 
"EVERLY HILLS GBLINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
vi-ickių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na- 
mu? su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 S. Harlem Ave. REliance 5-0763 

Portsmouth 7-9020.

G O A Gėlės Mylintiems, S 0 O O fa Vestuvėms, Ban- O fa ff Į kietams, Laidotu- W i I U v ė m s, Papuoši-
sE3ffi3=z=sczs===sara™ mams.

‘ GĖLININKAS‘
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

LOVA KIS Telegr^iSTS 
a a V a O Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir -Pagrabams.

3316 SO. HALSTED- ST. 
Tel. YArds 7-7308

Aktualus dalykai Į
* :X; *

KAIP PAŽINTI NETIKRUS 
PINIGUS

Kaip atskirti netikrą pinigą 
nuo tikrojo? Padirbtąjį popieri­
nį banknotą galima lengvai at­
skirti nuo tikrojo šitokiu būdu: 
1) reikia žiūrėti į banknote iš­
graviruoto prezidento akis; 2) 
reikia žiūrėti į Iždo antspaudą; 
3) reikia žiūrėti į banknoto gra­
viruotus tinklelio pavidalu apy- 
kraščius. Tikrame banknote pre­
zidento akys yra aiškios, žiban­
čios. Iždo antspaudo dantuoti 
kraštai bus aiškūs ir švarūs. 
Taip pat ir banknoto, plauko 
storumo apykraščių linijos, yra 
aiškios. Padirbtieji banknotai 
paprastai turi graviūros linijas 
neaiškias, murzinas arba pal­
šas.

Mūsų popieriniai pinigai yra 
spausdinami nuo plien'nių kli­
šių. Tas klišes graviruoja ge­
riausi šioj srity specialistai. 
Padirbtieji pinigai yra spausdi­
nami fotograviuros būdu, a- 
seit, klišės daromos nuodijimo 
(“etching’’) priemonėmis. Pir­
ma nufotografuoja gerą bank­
notą, o paskui iš tos nuotraukos 
'’aro klišę, š'ta’T> padarot0 k’iy" 

'ekuc-mot nebūna, tobvJa, ic 
rūgštis išėda piešinio plonąsias 
linijas ir jos nutrupa. Padirb­
tame banknote prezidento akys 
būna neaiškios, be gyvumo, daž­
nai net murzinos. Banknoto apy­
kraščių linijos taip pat sutruku­
sios. Iždo antspaudo trikampiai 
danteliai paprastai būna nutru- 
pę arba visas antspaudas atro­
do kaip nublukęs. Sudėjus pa­
dirbtą banknotą kartu su tik­
ruoju, parodo labai didelį skir­
tumą. Yra ir kitų būdų pažinti 
netikrą banknotą, bet aukščiau 
paminėtas būdas yra geriausias 
ir lengviausias. Tikras bankno­
tas visuomet turi aiškias pieši­
nio linijas.

Ką reikia daryti, jeigu pasi­
taikytų susidurti su žmogum, 
kuris bandytų įkišti padirbtąjį 
pinigą? FBI vadyba sako: Pa­
šauk policiją ir neišleisk klijen- 
to. Jeigu negalima jo sulaikyti, 
tai gerai įsidėmėk, kad vėliau 
galėtum jį atpažinti. Vis dėlto 
pranešk policijai.

Pinigų padirbinėtoj ų reikia 
saugotis. Jų visur ir visuomet 
yra. —šepetys.

Generalinio štabo likimo. Saky­
sime, vokiečiu like kariai na- 
rofr/H ir vėl nah’ atgaivinti savo 
buvusį generalini štaba. Deia. 
iie tai galėtų atlikti tik lega­
liose salvgose, nes visi to štabo 
^nknmeutai arba buvusiu sn- 
innmuinkii rankose su iu av- 
nhvvu dalimi, arba sunaikinti 
naciu vokiečių, kur jiems tai 
navvko padalyti.

Nei vieno buvusio vokiečiu 
^Vermachto maršalo nėra lais­
vo. Arba iie kalėjimuose sėdi, 
arba po žeme ilsisi ar yra kitų 
priežiūroje.

Vokiečių Werhachto genera-i 
linis štabas turėjo rinktus ir! 
skirtus viso 29 štabo genero­
lus. Jų tik keturi ne kalėji­
muose, tai gen. Franz Halder, 
gen. Guderian, gen. Karl Kol­
ler ir aviacijos — Hugo Sperle. 
Iš likusių 25—septyni kalėji­
me, šeši mire, šeši nusižudė, 
vienas jų — Paulius — Rusijoj, 
du tarptautinio teismo mirti 
pasmerkti, vienas kartu su Hit­
leriu dingo, o dviejų generolų 
kol kas likimas nėra žinomas.

Tiesa, daugelio vokiečių Wer- 
machto generalinio štabo že­
mesnių karių kaip generolo 
laipsny likimas nėra žinomas, 
bet kaip.ten bebūtų, jie visvien 
negali pajėgti slaptose sąlygo­
se atkurti Vokietijos generalinį 

' štabą.
Kadangi daug kas iš buvusių 

vokiečiu armijos generalinio 
štabo karių yra netekę turtų, 
tai dabar jų vyriausias rūpestis, 
kas dar gyvas liko, kaip nors 
sudaryti sau pragyvenimo sąly­
gas. P. B.

Lietuviu Kalbos
Vadovas

• v a t poc r a no
PUIpfpld s;nnn«fii'pi Vp

Fipf’joir Dirbo dvi darbiniu 
kn pamainos organizuojama 
■r trečioji x

Rntiqa turės nėr 700 pusTa- 
nin ir tik 50 cfo, Rasknbėkitp 
•■ i y, ,.nr» n m oro n f' PinirfĮĮc n o c

I i n < I > a I inti n •
1 1 • nwrn;pn<i *slrppi

Popino Roxbnrv Mj«<«

MINTYS
Kvailys sako: Padarysiu ry­

toj: šiandien pervėlu. Protingas 
v°kar padarė.

Me * *

Vyras yra knyga, o žmona 
-kaitytoja. 

* * *
Dn sausi pabaliai gali • sude­

ginti vieną žalią.
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Tai ir visa “neteisybė...”
Pasakymas, kad p. M. Zolpie- 

nė visą laikaj buvo to komiteto 
sekretorė, irgi pasirodo kažko­
kio “svarbaus” dalyko ieškoji­
mas. Juk niekas nesakė,.-kad p. 
M. Zolpienė tik “pradžioje” ar 
“pabaigoje” sekretoriavo.

Tačiau kaip ten bebūtų, pra­
eities dokumentų (rekordų) ne-

choras ir “Sužieduotinės” vai­
dintojai turėjo bendrą pamoką. 
Smagu buvo matyti visą vaidi­
nimą ir choro gerą pritarimą. 
Vaidintojai visi moka atminti­
nai savo roles, ir nereikia klau­
sytis suflerio. Senis Dudutis dė­
jo visas pastangas, kad kaip 
nors prisikalbinti jauną gražią 
Laimutę, bet tas šelmis studen­
tas Mikutis, Laimutę sužavė­
jęs, paveržė jos širdelę nuo tur­
tingo seno Dudučio. O ir Miku­
čio draugas studentas Viktoras 
daug gelbėjo Mikučiui. Palemo­
nas su savo žmona Migle, prasi­
skolinęs dvarininkas nori, kad 
jųjų duktė Laimutė tekėtų už 
senio turtingo Dudučio. Bet apie 
tai kitąsyk. Visi vaidintojai į 
savo roles gerai įsigyvenę. Tai 
daro įspūdžio klausytojams.

šitas veikalas, operetė, bus 
parodytas Suvalkiečių Mišraus 
Choro parengime balandžio 30 d. 
Šv. Jurgio parapijos svetainėje, 
3230 So. Lituanica Avė. Choras 
visuomet ruošia gerą pavasarinį 
parengimą su vaidinimu. Bet šį 
sykį bus kas naujesnio: bus ir 
koncertinė dalis. Mūsų choro 
mokytoja ponia O. M. Me tricks 
gana rūpestingai ruošia chorą 
savo metiniam parengimui.

Choro pamokos šiandien 
“Sandaros” svetainėje, 840 W. 
33rd St. 8 v. vakare — būkite 
visi laiku. Mėgstantieji dainas 
prašomi ateiti į chorą, dainuosi­
me sykiu. Jūsų choristė

Ir mano minčių žups- 
nelis

Kai “Naujienose” (bal. 3 d.) 
pastebėjau žinutę apie buvusį 
Čikagos Komitetą Lietuvos Naš­
laičiams šelpti su viena kita pa- 
vardėse klaidinga raide, supra­
tau, kad tai yra rinkėjo (zece- 
rio) klaidos, kurių apgailėtinai 
labai dažnai spaudoje pasitaiko, 
nes kam gi gali būti noras ki­
tų pavardes iškraipyti.

Tačiau vėl pastebėjusi “Nau­
jienose” (bal. 5 d.) Čk. K. L. N. 
Šelpti buvusios narės “neteisy- 
’ 4-oiiqyrpng> vis dėlto nusi- 

’ti tiks’u tas bu ve 
ce.kalinga. Juk tos “neteisybės” 
daugumai Amerikos ir Lietuvos 
visuomenės yr žinomos: taip pat 
(dar geriau) žinomos p. M. Zol- 
pienei ir P. Petraitienei — Gri- 
bienei. Tikiu, kad gerb. p. D. 
Šleževičienė, kuri buvo Lietu­
vos Našlaičių Komiteto pirmi­
ninkė (ir kuri dabar gyvena Či­
kagoje) irgi tų “neteisybių” 
dar nėra užmiršusi. Tik galima 
pridėti, kad P. Petraitienė Čk. 
K. L. N. Š. buvo pirmininkė 
tik pirmuosius 7 ar 8 mėnesius.

SRiHEIH UBO HHOB OHB

Fa. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 

o
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ištrinsime, tad nei čk. K. L. N. 
Šelpti buvusiai narei, nei gerb. 
“Naujienų” . bendradarbiui V. 
visai nėra jokio reikalo S. L. A.; 
Albume (išleistame 1936 m. psi. I 
253) tų “neteisybių” taisyti 
Taip buvo, yra ir pasiliks.

K. Katkevičienė

TŠ T)nrin-'P-Girėno
t rų grupės veiklos
Mėnesinis Dariaus - Girėno 

Auxiliary American Legion su­
sirinkimas įvyks trečiadienį, 
balandžio 19 d., 7:30 vai. vak., 
Dariaus-Girėno name, 4418 S. 
Western Ave. šį vakarą bus pa­
teikta įdomi Child Welfare pro­
grama.

Velykų rytą pirmininkė Ma­
ry C. Kareiva su poniomis 
Mary Martin, Marion Nares ir 
Helen Kareiva, nuvyko į Muni­
cipal Tuberculosis Sanitarium, 
kur gydomi vien vaikai, nuvež­
damas $60.00 su viršum vertės 
žaislų, saldainių ir drabužėlių. 
Jos labai nusistebėjo, kai pama­
tė tiek daug jaunų vaikučių, 
sergančių tąja baisiąja liga — 
džiova. Vaikučiai tik aštuo­
niolikos mėnesių, dviejų, tre­
jų metų, ir kaip jie nori žmo­
niškos meilės, nes kiti tėvai 
ten atveža savo vaikučius ir 
juos užmiršta. Ten yra laikomi 
vaikai iki šešiolikos metų am­
žiaus, o po to siunčia juos į 
kitą ligoninę. Jos panešiojo 
juos, pamylavo ir, didžiai ap- 
gailestaudamos jų nelaimę, tu­
rėjo palikti. Vis dėlto jie pasi­
darė linksmesni.

Per praėjusius šešis mėnesius 
vienetas yra išleidęs beveki še- 
šius šimtus dolerių pašalpos rei­
kalams vien tik veteranams ir 
du šimtus nelaimingųjų vaiku­
čių pagalbai. Tas visas darbas 
tegali būti padarytas visų žmo­
nių pagalba, nes iš vienų duok­
lių, kurios yra labai mažos, vi­
sai mažai tegalėtų būti padaly­
ta. Dėl to mes vėl prašome vi­
suomenę mums į talką — at­
silankyti į mūsų kortų ir kito­
kiu prašmatnybių vakarą, kuris 
įvyks antradienį, balandžio 25 
d., 7:30 v. v., Dariaus-Girėno 
name, 4418 So. Western Ave. 
Ponia Harriet Karnin, vakaro 
pirmininkė, garantuoja, kad vi­
si atsilankę bus patenkinti vis­
kuo, o ponia Mary C. Kareiva, 
vieneto pirmininkė, širdingai 
visus kviečia.

Marian Sebastian
Publicity Chairman.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

r

$

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ CICERO, ILL Tel. OLYMPIC 1003

J. LIULEVIČIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PRILUPS
Phone YARDS 7-49083307 LITUANICA AVENUE

659 WEST 18th STREET

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS' DIENĄ 

IR NAKTĮ

TEL.: SEELEY 3-5711

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Tobvhnnp VARDS 7-™11

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTŠ

Paminklus pi’istatome i visas 
kapines arti ar toli.

.U .-A'.-,' rvįAk-J-JJ

Telefonas BEverly 8-3632



NAOJ1ENII-4CM K Teleuno''-
Mažai vilties bėra, kad pasiseks surasti JAV laivyno Pri­

vateer lėktuvą, kuris pražuvo beskrisdamas iš Vokietijos į Da­
nijos sostinę Kopenhagą.

EiLerg. Tel. KZJzie 3-2868
Dr. Emily V. Kinkas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
S’—9 vak., penkt. ir sets. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

rų, P aludė kelis SJVO KŪl’0 
laivus ir Dardanelų paimti ne­
galėjo. Man nuo laivo žiūrint 
neatrodė, kad ten kažkas tokio 
būtų. Iš abiejų pusių aukšti 
kalnai nuo kurių kanale leng­
va laivus skandinti. Dardane­
lų nepaėmus, negalima užimti' 
Turkijos. Turkija skiria Euro­
pą nuo Azijos. Miestas Istam- 
bul-Konstantinopolis. yra pu­
siau Azijoj ir pusiau Europoj.

Marmoros jūra
Kad būtų galima pasiekti 

Turkijos Istambul miestą, rei­
kia keliauti per mažą jūrą. Jū­
ra vadinasi Marmoro. Per Mar­
moros jūrą tenka keliauti sep­
tynias valandas. Plaukiant pa­
sieki siaurutį kampelį, kur sie­
na tarp Europos ir Azijos. Tų 
dviejų kontinentų nykščiai yra 
apie keturių mylių pločio. 
Tarp tų dviejų nykščių Mar­
moros jūra turi dvi mylias 
pločio. Ta vieta vadinasi Bos­
foras. Ten prie to garsaus til­
to mūsų keleivių neprileido. 
Ten karo instaliacija, kur Ru­
sija gali su savo submarinais 
prieiti. Bosfbrus yra Amerikos 
karinio personalo prižiūrimas. 
Į Bosforas vieną sykį per mė­
nesį atplaukia Dėdės Šamo ka­
riniai laivai. Jie paplaukioję 
vėl išplaukia lyg atsisveikinda­
mi sako Stalinui —■ nekišk ūsų, 
kur nereikia, nes jų neteksi!

Čia yra strateginė vieta, apie 
kurią Stalinas labai laižosi, čia 
caro laikais mūsų brolių lietu­
vių daug žuvo, kai buvo rusų- 
turkų karas. Rusija tada norė­
jo iš Turkijos atimti Dardane­
lus, bet nepavyko. Čia Hitleris 
von Papeną laikė septynis me­
tus, kad galėtų padaryti sutar-

KELIONĖ Į EGIPTĄ
Rašo DAN KURAITIS

vieton Pales-

pati nelaimė.
žydų sostinę

(Tęsinys)

Didis apgailestavimas
1938 metais užstačiau Ame­

rikos banke šešis*šimtus dole­
rių už save ir už savo žmoną. 
Jei mes negrįžtume iš Palesti­
nos, tai Egipto valdžia turėtų 
tuos mūsų pinigus pervesti į 
Ameriką. Kitaip mes negalėjo­
me gauti leidimo, tai yra vizų 
ten važiuoti. Tada reikėjo tuos 
pinigus padėti. Mūsų Buick ne­
nunešė į Palestiną. Balkanuo­
se keliai tokie prasti, kad teko 
sudaužyti 3 padangas. Sofijoj, 
Bulgarų sostinėj, mes negavo­
me naujų, tai turėjome grįžti 
per Belgradą, (Jugoslaviją) ir 
vėliau per Cherburgą, Prancū­
zijoj, į Ameriką 
tinos.

Dabar vėl ta 
Nors pasiekėme
Tel-Aviv, bet Jeruzalės miesto 
pasiekti neleido. Ten dar vis 
neramu, turistams gręsia pa­
vojus. Jaruzalė, kur gimė tai­
kos kunigaikštis, dviem tūks­
tančiam metų praslinkus, vis 
dar nėra taikos miestas. Visi 
mūsų keturi šimtai keleivių la­
bai apgailestavo, kad negali 
ten nuvykti, nors taip arti jo 
būta.

Arabai ir žydai yra vienos 
rasės žmonės, bet žydai nori 
arabus savo auksu išstumti iš 
Jaruzalės, kurią jie apleido 
prieš daug šimtų metų.

Jaruzalė norima padaryti 
nepriklausomu miestu, kaip 
buvo Dancigas, arba dabar 
Triestas. Dancige lenkai su vo­
kiečiais buvo vieni kitiems 
svetimi, tas pats Trieste tarp 
jugoslavų ir italų. Rodos, toje 
vietoje, kur Kristus gyveno ir 
mokė, turėtų būti kitaip. Visi 
žmonės kalba apie taiką, bet 
niekas jos nenori.

Man labai keista
Afrikos kontinentas vadina­

mas tamsiuoju,—sakoma Tam­
sioji Afrika. Europoj labai 
daug kalbama apie “demokra­
tiją”. Žodis demokratija yra 
savivalda. Tie žmonės šviesūs, 
kurie patys save valdo. Bet 
kaip jie gali valdyti save, kai 
ten kita šalis ateina su gink­
lais ir juos valdo užkariavę? 
Alžyrą valdo laisvoji Prancū­
zija. Alžyro mieste einant per 
vieną saurą urvą, vadinamą 
“Kazba”, tikrai pamatai, kad 
prancūzai gero neduoda Alžy­
ro žmonėms. Egiptą per šešias­
dešimt metų valdė Anglija. Bū­
tų ir dabar valdžiusi, jei nebū­
tų karo metu arabams pažadė­
jusi laisvę, jei padės kariauti 
prieš vokiečius. Palestiną taip 
pat anglai valdė. Ir dabar dar 
valdytų, jei Amerika, tautų ly­
gybės šalis, nebūtų privertusi 
anglus duoti Palestinai laisvę. 
Italija praradusi Libiją dar 
pirmo karo metu. Vėliau Mus­
solini įsigalėjus, prieš tautų 
norą ginklais ji užkariavo tą 
kraštą. Aš mačiau, kad tame 
tamsiame kontinente gyvena 
tokie pat žmonės, kaip ir visoj 
Europoj, lik jie nesusipratę su­
sijungti į vienybę ir paprašyti 
tautą šeimoj, kad svetimi iš 
ten kraustytųsi, nes nei pran­
cūzai, nei anglai, kurie tiek 
daug kalba apie laisvę, tam 
tamsiam kontinentui gero ne- 
duoda. Taip lygiai kaip Angli­
ja Amerikos kolonijoms dar 
prieš Washington^, nedavė 
nieko gero. Skirtumas čia toks, 
kad kolonijose gyveną euro­
piečius žmones pašalino, kur 
jiems geriau, tai yra į Angliją.

Nerami Viduržemio jūra
Man teko Viduržemio jūrą 

apkeliauti visus Afrikos šiau­
rės krantus iki Turkijos Dar­
danelų. Man atrodė, kad po 
Atlanto Viduržemio jūra bus 
rami, nes Atlantas vieną die­
ną labai visus keleivius pri­
kankino. Apsirikau. Vieną 
naktį turėjo “social halėje” už­
darinėti visus langus, kurie

buvo penktame aukšte dėl van­
dens paviršio. Keleiviai daugu­
moj nevakarieniavo ir pasili­
ko savo lovose. Mūsų nelaimei 
visą mūsų buvimą Afrikos pa­
krantėj oras buvo labai šaltas. 
Tatai keleiviams malonumo 
nesudarė. Kiekvienas laukė tos 
progos, kada jis galės dėvėti 
vasarinius drabužius, kuriuos 
buvo su savim pasiėmęs.

Iš New York o išplaukus, jau 
šeštą dieną pripylė vandens į 
laivo maudynes, bet nebuvo 
galima maudytis. Be šiltesnio 
plosčiaus nebuvo galima vaikš­
čioti ant denio. Moters neri­
mavo, kad jos negali vaikščio­
ti ant denio ir demonstruoti 
savo šviesias drapanas. Su vy­
rais kaip ten bebūtų, o moters 
gal viena kita tyčia kelionei 
nusipirko ką nors naujo, no­
rėdamos viena kitą pralenkti. 
Deja, visa tai turėjo būti spin­
toj. Saulutė taip pat mažai ke­
leivius džiugino, o keliaujant 
vandeniu, nuo žemės atsisky­
rus, labai malonu matyti sau­
lutę.

rėjo turkai praleisti vokiečius 
į Afriką, bet sutartis neišdegė.

(Bus daugiau)
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STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

Namą Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo
Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 

U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.
. CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICfi, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

1 ST TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

virgmiu

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta 

Subatomis nuo 1—3. 
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dardanelai

’ll” TELEVISION LAMP

AH

mėgsta

Walter Klash
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

d 
parapi- 
rankaa

pasislėpę 
savo
ii i

ŽINOTE kodėl vieni fj 
giria, kiti keikia; bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“KELEIVI” žmonės 
dėl to, kad jis niekam nepa- 
faikania ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams. 

Adresas toks:

Extra Charge

*Plue Tax and Warranto

Apkeliavus Afrikos krantus, 
plaukiant į Turkiją, tenka pra­
lysti pro Dardanelus. Marmo- 
ros jūroj, artinantis prie Dar­
danelų, prisiminiau 16 dienų 
svečiavimosi Buenos Aires, Ar­
gentinoj, pas tenykščius lietu­
vius. Tai buvo 1942 m. Lietu­
vių klube. Ponas K. Norkus, 
buvęs čikagietis, padirbo dirb­
tinus Dardanelus, panašius į 
Amerikos “pool”. Klube vyrai 
gaudė tam tikras ripkas, tai­
kindami jas “per dardančius”. 
Ten teko praleisti puikią va­
landą ir daug kartų minėti 
“Dardanelus”.

Dabar jau savo akis įsmei­
giu į Dardanelus. Įdomu ma­
tyti tuos tikrus Dardanelus, 
kuriuos kai kurios tautos jau 
ištisi šimtmečiai kaip tyko sau 
pagležli iš turkų. Turkai tvir­
tai ten kalnuose įsitaisę. Bene 
anglai pirmame pasauliniame 
kare, mėgino čia įsiveržti ir pa­
liko milijono ketvirtį savo vy-

AR ŽINOTE 
KĄ RAŠO 

“KELEIVIS" New 16-inch 
CONSOLETTE 

ENSEMBLE

fl Į w&teGte/ye
Y ES, special opportunity to buy Philco television 

now and SAVE! Lamp Is 25 inches high, has 
new, two-way shade for direct or indirect lighting, 

gives soft-glowing illumTnation perfect for best 
television viewing. Offer good for one week only I

12!6-inch 
Sensation!
PHILCO 1404

Big 97 aq. in. pic­
ture on 12yį'1 
tube. Famous 
Philco Built-In 
Aerial. Rich Ma­
hogany veneer 
cabinet.

COMPLETE
Complete with Matching Table 
PHILCO 16OO.New, super-power 
16" television with 145 sq. 
inch picture. In up to 8 out of 
10 locations no aerial needed. 
Mahogany veneer cabinet.
Lamp Included

Less Base
Lamp Included 
No Extra Charge

e/\DIO
Special... available, too, 
with matching console 
base at small extra cost.

No

DR.Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS o f-i H o y» o rvflQJl

10748 SO. MICHIGAN AVENUE 
Tel. WAterfall 8-3060

Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryty, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7—9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos telefonas 
BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 S O. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street / 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2S51 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Avė.) 

VADainiJOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Teieionas uEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

JL^ETUViAĮ, DAKTARAI

UK PE1ER f. BRAZIS PUlblUiAN aNl> surgeon 
675/ So. Western Ave.

CillCAGO, ILL. 
Telefonai:

Ofisas HEmiocK 4-5849
Reziaencija MĖmiock 4-2324 

U-dlbU VaijAinUOS;
Pirmaū., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Treč. ir šestad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Treciauiemais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį j rytus nuo California 

Tei. lArds 7-7772
Ofiso tel.: lArds 7-1166 
itezia. ®ti.: minulie b-±i26 

DR. J. GUDAUSKAS 
GlDilUJAS IR imklKGAS
756 W. 35th Street 

Kampas Haisted ir 35-tos gatvės, 
valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30-8:50 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ii 
sestumeniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tiK is anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. Sestad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTER J.
KIRST UK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski -Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ.
Tie? kurie kenčia nuo SENŲ, AT-' 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą4 odos ir perplyšimą 
tarppirščių.^ Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 5»0, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

—: Iš :—

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

I

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO? HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro­
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES. 
.................. /

SOPHIE
BARCOS
RADIO VALANDA

17-ti METAI

1800-02 WEST 47th STREET
Corner Wood St.

LAfayette 3-7771-2
CASH OR CREDIT

Open Mondays and Thursdays
i from 9 A. M. to 9 P. M. ,

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kiL

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Bile reikalu skambinkite:

REpublic 7-4807

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6j-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532
7 —NAUJIENOS; CHICAGO 8/ILL.—PI#MAD.: BALANDŽIO 17, 1950
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Jung. Valstybių didžiausi 
meno muziejai, kurių yra 
daugiau negu 400, davė visuo­
menei daug įdomių parodų 
1949 m. Daugelis iš jų tęsia­
ma į 1950 metus, kartu ir nau­
jos atidaromos.

Daugelis iš plačiau išgar­
sintų parodų praeitais metais 
buvo paskolinta įvairių val­
džių ir privačių meno mecena­
tų. Tarp meno kūrinių yra 
pasaulio garsiausi tapybos ir 
skulptūros rinkiniai. Bendrai 
tie meno kūriniai apima įvai­
rių šalių ir daugelį šimtmečių 
meno istoriją.

Daugiau negu 2,500,000 as­
menų žavėjosi puikia kolekci­
ja tapybos meno, kuri buvo 
Kaizerio Frederiko Muziejuje 
Berlyne. Amerikos kariuome­
nė atrado šiuos paveikslus vo­
kiečių druskos kasykloj 1945 
m. ir išsiuntė į JAV saugu­
mui.

Kolekcijoj yra 202 paveiks­
lai. Pirma šių paveikslų paro­
da buvo surengta National 
Gallery of Art, Washington, D. 
C., kovo men. 1948 metais. 
Paskui šie garsūs meno kuri- 
niai buvo išsiųsti i kitas vietas 
ligi balandžio 1949 m. ir buvo 
grąžinti vokiečių tautai. Visas 
pelnas buvo nusiųstas vokie­
čių vaikų šalpai.

Puikus meno rinkinys iš 
garsios Habsburg kolekcijos iš 
Austrijos buvo atsiųstas JAV 
1949 m. Austrijos valdžios. Pa­
roda buvo surengta lapkričio 
mėn. Amerikos sostinėje Na­
tional Gallery of Art Muzie­
juje. Minios lankė parodą 
kiekvieną dieną per du mėne­
sius. Visa kolekcija buvo iš­
siųsta į New Yorką pabaigoj 
vasario mėn. šiąiii metais. Iš

tai įvertinti. Kita indėnų gy­
venimo paroda įvyko Tulsa, 
Oklahomos valstybėje. Tho­
mas Gilcrease, privatus rinkė­
jas, kurio močiutė buvo A- 
merikos indėnė, turėjo pirmą 
parodą savo puikių rinkinių 
kolekcijos praeitą vasarą. Rin­
kinys susidaro iš 170 paveiks­
lų, kurie atvaizduoja indėnų 
ir pirmųjų gyventojų dienas ir 
reprezentavo Amerikos ir Eu­
ropos menininkus. P. Gil­
crease parodys kitą dalį savo 
rinkinių greitu laiku. Jame 
yra tautodailės kūrinių iš 45 
indėnų šeimų, kurie yra iš 
300 mūsų eros laikų.

Amerikos 1950 m. dailės se­
zonas prasidėjo su paroda 
New Yorke kūrinių garsiojo 
olandų tapytojo Rembrandt 
van Rijn. Muziejai šioje šaly­
je, Olandijoj, Prancūzijoj, Ka­
nadoj ir privatūs rinkėjai su­
darė šią svarbią parodą. Di­
džiausias Rembrandto kūrinių 
rinkinys teko matyti per pas­
kutinius 50 metų.

Common Council

Waterbury, Conn.
LIETUVIŲ DAILĖS PARODA

Balandžoi 22 dieną bus atida­
ryta Waterbury Lietuvių Dailės 
Paroda. Ji bus atidaryta dviem 
savaitėm miesto bibliotekoje — 
Silas Bronson Library, 267 
Grand Street. Tai bus pirmas 
ietuvių meno jėgų pasirodymas 
lietuvių kolonijose. Šiuo metu, 
<ada lietuvių kolonijos Ameri­
koje pasipildė gyvu ir nauju 
krauju iš tremties, lietuvių kul­
tūros garsas darosi tvirtesnis ir 
suprantamesnis. Taip jau buvo 
emta, kad iki šiol lietuvių kul-

\ \ . IJIUMJ-AUME Telcptiul
Gabriel Gonzalez Videla (kairėje), Chile respublikos prezidentas’ 
ir prez. Tni manas atsako į susirinkusios minios sveikinimus 
Washingtone.

1SAGJIENU-ACME ’Telephoto
RUTLAND, Vt. — Bernard Smith, kuris pagaliau buvo 

paleistas iš kalėjimo. Kadangi ten dar tebeveikia senovėje išleis­
tas “Poor Debtor’s Law”, tai Smith už skolos nesumokėjimą tu­
rėjo kalėjime sėdėti 26 mėnesius.

>♦♦♦♦♦♦<

K KAIRES IR IŠ DEŠINES
♦♦♦♦♦♦

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

TOBULOS MAŠINOS

FURNITURE-FIXTURE WANTED 
Reikia Rakandų

PIRKSIU Singer siuvamą mašiną 
gerame stovyje. Pranešti telefonu:' 

Livingston 8-8913.

BLlLDiNG CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
oripildome liėtaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie Idngus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

HELP WANTED—MALE 
.ęjJkiĄ “rinkų

REAL RYE BREAD BAKERY
Reikalingas pirmarankis kepėjas 

:rie lietuviškos juodos duonos. Turi 
oūti pastovus, taipgi reikalingas 
luonos pardavėjas, kad turėtų savo 
’roką - mašiną. 2910 W. 40th St.

I§ ČIKAG0 S~

IEŠKO INSTRUKTORIŲ
Board of U. S. Civil Service 

Examiners, Dept, of the Air 
Force, Chanute Air Force Base, 
Ill., ieško instruktorių tarnybai 
kandidatų. Smulkesnių infor­
macijų teikia šios įstaigos eg- 
zekutyvinis sekretorius, T. U. 
S. Civil Service regions direkto­
rius, New Post Office Build­
ing, Chicago 7, Ilk, taip pat 
tos įstaigos sekretoriai pirmos 
ir antros klasės pašto įstaigose.
PRASIDĖS GOLFO KURSAI
Bal. 21 d. prasidės 4 Čikagos 

parkų distriktuose golfo kursai 
visuomenei. Jie bus Lincoln, 
Columbus ir Marquette par­
kuose.

ten bus siųsta į Chicago ir San 
Francisco.

1949 metais Amerikos mu­
ziejai pasiskolino iš kitų šalių 
trijų moderninių meistrų kū­
rinius. Daugiau negu 150 pa­
veikslų, braižinių ir akvarelių 
garsiojo Vincent van Gogh bu­
vo parodyta Metropolitan Mu­
ziejuje New Yorke. Iš tenai 
buvo išsiųsti į Chicago Art In­
stitute Muziejų. Dalis Vau Go- 
gho rinkinių buvo iš Amerikos 
rinkėjų, bet dauguma buvo 
paskolinta iš kitų šalių.

Vasario mėn. 1949 m. Cleve­
land Museum of Art Ohio val­
stybėje surengė didžiausią 
Georges Braque parodą jo kū­
rinių. Joje buvo 114 kūrinių, 
kurie vaizdavo karjerą gar­
saus prancūzų tapytojo, kuris 
su Picasso yra kredituojamas 
išradimu “kubizmo”. Kūriniai 
šveicariečio artisto Paul Klee, 
kuris mirė 1940 in., buvo pa­
lodyti įvairiuose Amerikos va­
karų valstybių muziejuose. 
San Francisco Museum of Art 
parodą aplankė daugiau žmo­
nių, negu bet kurią kitą 1949 
metais.

Philadelphijos Museum of 
Art neseniai turėjo savo pir­
mą pokarinę tarptautinę skul­
ptūros parodą. Dailininkai iš 
13 šalių buvo reprezentuoti 
kolekcijoj, kurioj buvo 252 
skulptūros kūrinių.

Museum of Art Marylande 
233 iliuminuoti rankraščiai 
nuo 8-to ligi 17 šimtmečio bu­
vo rodomi.

Whitney Museum New Yor­
ke rodo tiktai Amerikos artis­
tų tapybą. Jis neseniai turėjo 
tris sėkmingas parodas, šis 
muziejus yra vienas iš pirmų­
jų pripažinti Amerikos šių die­
nų menininkų kūrybą.

Senesnis Amerikos menas 
indėnų buvo rodomas dviejose 
parodose šiais metais. Port­
land (Oregon) Muziejus paro­
dė priešistorinių laikų ligi da­
barties 5,000 eksponatų nuo A- 
liaskos ligi Šiaurės Kaliforni­
jos. Kaukės, įvairios birbynės, 
“totem” (dekoruotos) lazdos, 
kaulinės meškeres ir išsiuvi­
nėti odos blanketai buvo aukš-

tūrinės jėgos Amerikoje negalė­
jo užimti kiek reikšmingesnės 
vietos. Gi dabar — mes jau tu­
rime visokiausios rūšies labai 
įspūdingų kultūrinio gyvenimo 
atstovų. Visa, eilė geriausių dai­
nininkų, artistui, menininkų, 
muzikų, mokslo atstovų ir šiaip 
inteligentijos, kuri gali be sun­
kumų konkuruoti su kitataučių 
jėgomis. Ir dabar mes esame to­
kiame kelyje, kad galime pasi­
rodyti prieš kitus tokiomis kul­
tūros vertybėmis, kurios turi 
tarptautinės reikšmės.

Ir lietuvių Dailės Parodos at­
gabenimas į Waterbury yra pla­
tinimas lietuvių kultūrinės įta­
kos, o kartu ir stiprinimas mū­
sų jėgų kovoje už Lietuvos ne­
priklausomybę. šia prasme Dai­
lės Paroda yra visų geros valios 
lietuvių žygis, nešąs labai pras­
mingų vaisių. Parodai Water­
bury tvarkyti yra sudarytas 
komitetas iš įtakingiausių ir 
veikliausių asmeųųi. Pats miesto 
majoras Raymond Snyder suti­
ko įeiti į garbės komitetą, ir 
remti parodą viskuo, kuo tik jis 
gali. Vietos amerikiečių kultūri­
ninkų atstovai taipgi noriai da­
lyvauja parodos reikaluose. Ko­
mitetas apima: iš amerikiečių 
pusės: majorą Snyder, bibliote­
kos direktorių E. Baritt, daili­
ninką Schleger, skulptorių Wa­
de White, kun. Anderson, adv. 
Talbot.

Iš lietuvių’ pusės: Dr. M. J. 
Colney, dr. Vileišis, dr. V. Ja­
saitis, į>prof. Žilinskas, mokytoja 
J. Stulginskaitė, ponia Saulai- 
laitienė, ponia Laureckienė, dail. 
Krasauskas, V. Vaitkus, J. Ma­
čiulis.

Aplinkinėse lietuvių koloni­
jose taipgi yra susidarę komite­
tai parodai globoti. Parodos lan­
kymas bus nemokamas. Tikima­
si, kad tiek lietuviai, tiek kita­
taučiai parodys tinkamą dėmesį 
lietuvių tremties menui. V. G.

Valgyk taip, kad būtum so­
tus, o rėdykis taip, kad kiti bū­
tų patenkinti.

X
Pas kitus ieškok išminties, o 

pas save blogybių,,.

Tautos vardą galima rekla­
muoti ne vien tik lenciūgėliu 
arba krepšiniu.

Kanados Toronto mieste vie­
nas mūsų tautietis pasišovė Lie­
tuvą reprezentuoti kumščiu.

Taip, visai paprastai kumščiu 
iš kairės ir dešinės.

Darbas jau pradėtas ir verta 
atkreipti dėmesys. Tas kumščio 
reprezentatas yra 18 metų jau­
nuolis Jonas Vėlyvis.

Jonas Vėlyvis gimė 1932 m. 
sausio 1 d. Vilkaviškio mieste. 
1944 metais, kaip ir daugeliui 
kitų, jam su visa savo šeima 
teko apleisti Lietuvą. Tremties 
gyvenime jis su savo tėvais gy­
veno V. Vokietijos mieste 01- 
denburge, lietuvių tremtinių 
stovykloj. Jonas Vėlyvis čia lan­
kė įkurtą gimnaziją ir stropiai 
mokėsi. Tai buvo pavyzdingas 
ir darbštus mokinys^

1947 metais Jonas Vėlyvis 
pradėjo sportuoti ir pamėgo 
boksą. Jis treiniravosi vietos 
vokiečių sporto organizacijoje 
0TB. Vokiečiai sportininkai tuoj 
atkreipė į jį dėmesį ir leido jam 
viešai pasirodyti. Pirmos jo 
rungtynės buvo laimėtos be ko­
vos, nes varžovas atsisakė rung­
tis. Per tris mėnesius Jonas Vė­
lyvis, gerai pasidarbavęs, jau 
įgijo vietos apskrities meistro 
vardą.

Tėvams nepatiko,, kad jų sū­
nus pasirinko tokią sporto šaką 
ir norėjo, kad jis ją mestų. Mo­
kyklos vadovybė taip pat šnai­
ravo, bet Jonas Vėlyvis labai 
gerai mokėsi, tai jam sportauti 
jokių kliūčių nedarė.

Jaunas sportininkas turėjo 
gerą trenerį Willy Mann. Jo 
pagalba jis sparčiai žengė pir­
myn. Sekančiais metais Jonas 
Vėlyvis. jau iškovojo vietos apy­
gardos meistero vardą.

Jono Vėlyvio broliai, anksčiau 
išvykę į Kanadą, jam taip pat 
sudarė galimybę ten atvykti. 
Kai! Jonas Vėlyvis apsigyveno 
Toronto mieste, tai savo bičiulių 
padėdamas tuoj buvo atreko- 
mentuotas Toronto Trinity 
Boxing klubui.

Jam pirmos rungtynės buvo 
suruoštos Hamiltone, kurias jis 
laimėjo. Vėliau jis turėjo dar

aštuonetą kovų, kurias, išsky­
rus vieną, laimėjo. Vienas pra­
kišo su Ontario meistru, bet tai 
tik todėl, kad turėjo varginan­
čią kelionę.

Beje, Jonas Vėlyvis to klubo 
vadovybei rekomenduojant, jau 
vadinamas Jack Sharkey II.

Jonas Vėlyvis savo Komandoj 
gerai atsirekomendavo. Jo pajė­
gumas jau keliais atvejais buvo 
gerai įvertintas Toronto laik­
raščiuose.

Jonas Vėlyvis yra mėgėjas 
sportininkas ir jis kviečiamas 
įapti profesionalu. Tai gal atei­
ty boksas bus jo pragyvenimo 
šaltinis. Dabar Jonas Vėlyvis 
dirba Nelson šokolado fabrike. 
Lietuvių gyvenime jis uoliai pa­
sireiškia vietos lietuvių sporto 
klube “Vytis”. Jis čia dalyvau­
ja futbolo komandoj. Toji ko­
manda pereitais metais neofi­
cialiai skaitėsi Toronto miesto 
meistru. Taip pat Jonas Vėly­
vis dalyvauja skautų jūrininkų 
organizacijoj.

Jonas Vėlyvis yra tvirtos va­
lios, muzikalus ir blaivus jau­
nuolis. Tai vis teigiami pažy­
miai, kurie gerarnį sportininkui 
būtini ir kurie jam lemia gražią 
ateitį. Tenka palinkėti Jonui 
Vėlyviui Jack Sharkey II vardą 
pateisinti.

Petras Liepinis.

MINTYS

Kojai paslydus,, gali atsikelti, 
bet liežuviui slysterėjus, gali 
prisitvenkti.

Rami sąžinė miega griausti­
niui graudžiant. Kalta Sąžinė 
ir tylos bijo.

X * *
Mokytas žmogus yra kaip 

derlinga žemė. Augina: jeigu ne 
kviečius, tai piktžoles.

«
Tas, kuris geriau supranta 

pasaulį, jis jam mažiau patin­
ka.

Jeigu nenori būti užmirštas, 
tai rašyk apie dalykus vertus 
skaityti, arba daryk taip, kad 
kiti galėtų apie tave rašyti.

NORI LENGVINTI SUSISIE­
KIMĄ MIESTE

Merui Kennelly yra įteiktas 
projektas miesto centre išvesti 
vienakryptes gatves ir prirei­
kus jas pravesti per tunelius. 
Tuo būdu norima palengvinti 
susisiekimą užkimštose miesto 
gatvėse.

ATPIGINAMAS PIENAS
Penkios Čikagos pieninės 

nuo dabar atpigina pieno kvor­
tą puse cento. Mat, pieninės 
ūkininkams dabar už pieną mo­
ka pigiau ir manoma, kad pie­
no kaina dar ir toliau kris.

KALBĖS LILIENTHAL
David E. Lilienthal, buvęs 

atominės energijos komisijos 
pirmininkas, pirma dieni 8:15 
v. v. kalbės Temple Sholom, te­
ma “Atominė energija ir taika”.

TAKSIŲ KOMPANIJOS 
PELNAS

Chicago Yellow Cab. Co. 
1949 metais turėjo gryno pelno 
$578,555.

PER DAUG VALGYTI 
NEAPDAIRU

Čikagos Universiteto studijos 
rodo, kad stipriai valgą žmonės 
mažiau tepajėgia išsiauginti sa­
vo įpėdinius.

Taip pat daryta bandymų su 
žiurkėmis. Ta grupė žiurkių, 
kuri buvo gerai ir riebiai maiti­
nama, po trijų generacijų pasi­
rodė nebepajėgi pakankamai 
prisiauginti žiurkyčių savo skai­
čiui išlaikyti.

Blogai ir menkai maitinamos 
žiurkių grupės turėjo sunkiu 
mų auginti savo vaikams, bet 
vis dėlto pajėgė didinti savo 
gimine. O v

VALDINĖS TARNYBOS
U. S. Civil Service Cominis- 

sion, Washington, D. C., iš eg­
zaminų siūlo tarnybas inžinie­
riams. Kandidatai turi būti iš­
ėję 4 metų kolegiją ar turėti 4 
metų savo srities patyrimą. 
Amžius 18-62 m. Prašymai ko­
misijai siųstini iki gegužės 9 d.

U. S. Civil Service- Commis­
sion, 8th Regionai Office, Post 
Office and Custom House, St. 
Paul 1, Minnesota, iš egzaminų 
siūlo tarnybas žuvų kultūros 
specialisto ir prieglaudos prie­
vaizdo vietas. Smulkesniu in­
formacijų duoda minėtoji įstai­
ga.

7th U. S. Civil Service Re­
gion, New Post Office Building, 
Chicago 7, Ilk, tokiu pat būdu 
siūlo inspektoriaus (Electric 
Equipment) tarnybą. Kreiptis 
iki geg. 4 d. s.

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotu.1 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuuir 
valytuvu kaina nuo $15. Ateikite i 
mūsų i” nnnr'+vUUn natvs

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

REIKIA COREMAKERS
Ir squeezer bench molderių pilkos 

geležies liejykloje. Nuolatinis darbas.
4020 W. Schubert Ave. ‘

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA MERGINŲ
, Dirbti ice cream įstaigoj.

BOWMAN DAIRY CO.
425 No. Albany.

L_________________________ J

• REIKIA MOTERŲ 
Dirbtuvės darbams.

Priimamos svetimšalės.
Priimami svetimšaliai.

2251 SO. MICHIGAN AVE. • 
antras aukštas.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Par da vimui

MIAMI. FLORIDA
Pardavimui ir rendvaimui narna’ 

Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas1 
Tamas V. Chern (Chernauckas)

29 N. E. 45th St., Miami, Fla. 
'Telef.: 89-6427.

SPECTALIS bargenas greitam par­
davimui iš priežasties ligos. Par­
duos ar mainys į pelną nešančią 
nuosavybę arba stubą; 80 akrų ge­
rai pelningas obuolių sodas; įrankiai, 
įrengimai, reikalingi dėl darbo; gera 
gyvenimui vieta. Obuoliams stubelė. 
Duosime informacijas pirmam laiš­
ke. Box 126, Alma, Michigan.

FARMS FOR SALE 
______ Ūkiaii Pardavimui

YPATINGAI gera 400 akrų farma 
prie Yellow Medicine, 375 akrai 
dirbamos, likusi ganykla, pašaras; 
geras vanduo, pastatai. RĖA. Kaina 
5S16O už akrą. Walter Kirschbaum, 
Granite Falls, Minn.

80 AKRŲ ¥2 mylios vieškelio. 
Žvyrinis kelias, tinka visokiam orui. 
8 kambarių namas, 2 prausyklos, 
bėgantis vanduo namuose, barnėje; 
karštas vanduo; 4 karų garažas; 
svirnas; kiaulininkas, kiti trobesiai. 
Miesto šviesos ir telefonas. 3 ¥2 my- 
■ios nuo Kansas City miesto. Šienas, 
gera žolė. Tanki tvora. Bargenas. 
Atvykite ir pažiūrėkite. Pasiūlyki­
te savo kainą. ¥2 mylios į žiemių 
vakarus nuo Barry. Išsimokėjimais. 
Telefonas GL. 4522. V. O. Zum­
walt, Gashland, Mo.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos_____

TAVERNA PARDAVIMUI
Gerai išdirbtas biznis, įskaitant 

šokiams svetainę, club room.
EVerglade 4-9822.

TAVERNA IR NAMAS
2 flatai, 4 ir 5 kambarių. Galima 

tuoj įeiti. Taipgi svetainė dėl mažų 
pobūvių. 2 karų garažas. Puikiai 
eina biznis. Turi .paaukoti. Prieina­
ma kaina. Virginia 7-9791.

NESUSIPRATIMAS SU UOŠVIAIS
Parduodu savo puikų, lounge ir 

restoraną. Yra gerai bizniškai iš­
vystytoj Loon apylinkėj. Tiktai už 
maža dalelę taikos ir ramybės. Ga- 
'imvbė išdirbti iki šešių numerių. 
315,000, kitai 1/3 paliks morgičių. 
Absoliučiai 13e mažiau! Šaukite: 
7Rving 8-7382 prieš 10 ryto.

TAVERN, namas ir šalia lotas. 
Pietvakarinėj daly. Puikus biznis., 
7steigtas 13 meri. Labai gera apy­
linkė. Šalia laidotuvių įstaigos.

HEmlock 4-2313.

SIUVIMO ir valymo krautuvė. 
Moderniška: puiki apylinkė, relrin- 
->'as biznis. Turi būti hioj varduotas 
Tikras paaukojimas. 1143 S. Holman. 
VAn Buren 6-9867.

VALYMO krautuvė. Gera vieta 
kriaučiui. Puiki apylinkė Pelningas 
biznis. Privemtas paaukoti. 20 So. 
Paulina St. SEeley 3-6670.

TAVERNA PARDAVIMUI
733 CLUB

733 WEST 18th STREET

DELICATESSEN, mokyklom reik­
menų krautuvė. A-l apylinkėje. 
Puikios nrekės ir įrengimai. Gera' 
biznis. Reikia pamatyti, kad įver­
tinti. Pašaukite: PUllman 5-9518.

COCKTAIL LOUNGE ir restora­
nas. Puikiausioje apvlinkėie. Pui­
kiai einąs biznis. Parduos arba mai­
nys, arba paims dalį. Viso gyveni­
mo proga.

PALLISADE 5-0234.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. REpublic 7-2659 
CHICAGO 29, ILL.

Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS, 98, club sedan .... $2150 
1948 STUDE. Commander .... $1475 
1948 OLDS. 76, club sedan .... $1395 
1947 PONTIAC, streaml. 4-dr. $1275
947 OLDSMOBILE 76, 4-dr. $1295
948 CHEV. 2 door sedan....... $1195
947 PLYMOUTH, 4 door .... $1065 
946 OLDSMOBILE 66, 4-dr $ 995
940 OLDSMOBILE 70, 4-dr. $ 450

’939 BUICK Special, 4-dr...... $ 375
Ir daugelis kitokių už kainą jus 

išsigalit mokėti.
General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus

A.&C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET

19.36’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales ;
816-20 W.- 35th Street
STUDEBAKER Champion, 1948, 

Starlight coupe, overdrive, under- 
mat; radijas, šildytuvas, naujos sė­
dynių uždangos, turėtumėt matyti, 
kad Įvertinti. Tel. WEntworth 6-5594

OLDSMOBILE, 1939, dviejų durų 
sedan. Naujos padangos. Puikiame 
mechaniškame stovy. Reiktų matyti, 
kad galėtum įvertinti. IRving 8-9684

DE SOTO 1941, 2 durų sedan; 
■motoras pertaisytas; radio, šildytu­
vas; 5 kaip naujos padangos, pui­
kiam stovy. Privatus ’savininkas. 
WAbash 2-0122 arba IRving 8-4430.

STUDEBAKER 1940 club coupe; 
radio, šildytuvas; 4 kaip naujos pa­
dangos ir 1 ekstra. Daug mylių dar 
galima padaryti su motoru. Turj 
naaukoti. Šaukit WAlbrook 5-7690, 
po 5:30 po pietų.

PLYMOUTH 1938, 4 durų sedan. 
Naujos nadangos. Pertaisytas moto­
ms. Važiuoja labai gerai. Originali 
m a Ieva Turit pamatyti, kad įver­
tinti. CRaceland 2-3889, po 6 vak.

LINCOLN Zephyr 1940, 4 durų. 
Mechaniškai tobulas. Ekstra geros 
padangos. Kaip naujas, visiškai šva­
rus. Turi paaukoti. Turėtum, matyti, 
!<ad įvertinti. Privatiškas.

Portsmouth 7-0073.

FORDAS, 1949, pusė tonos pick­
up vežimas. Labai mažai įvažiuotas, 
beveik naujas. Privatus savininkas.

ABerdeen 4-6825.

CHEVROLET — 1949 Suburban 
"Nation Wagon, 2 durų. Lengvai ga- 
■ma padarvti ¥2 tonos trokelį. Va­
duotas mažiau negu 6,000 mylių. 
Turi pasiaukoti. Pašaukite Victory 
2-4116 po 3 po pietų.

DODGE — 1947—4 durų, radio, 
•ildytuvas. Puikios padangos, gera- 
n'e mechaniškame stovyje. Turi pa- 
iaukoti. Geriausia pasiūla paims. 
’659 W. Palmer. SPAULDING 
2-5533.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS 
? x 4 .................................. 6c. ft.
1x4 ply ............................. 3c. ft.
L x 6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
faster Board .................. 4¥jc. ft.
14” plywood ....................... 10c. ft.
nsuliacija ..........................  5c. ft.

10 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų, 
t ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

LUMBER CO.
VINCAS ALONIS, vedėjas 

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656. 

Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dieni nuo R—R Sekmadienj 10—2.
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REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


